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1. RESUM EXECUTIU

Les darreres dades estadistiques disponibles del mercat de treball i negociacio col-lectiva son les que a
continuacio es detallen:

Ocupacio

e Atur registrat

Segons les dades de I'atur registrat del mes d'abril, a Catalunya I'atur ha disminuit en 12.515 persones
(-3,04%), i la xifra total d'aturats se situa en 398.946 persones.

Interanualment, s'ha produit una reduccio del -6,30% (-26.805 aturats menys) respecte abril del 2017.

A nivell estatal, I'atur registrat s'ha reduit en -86.683 persones en relacio al mes anterior (-2,53%). La
xifra d'atur a nivell estatal se situa en el mes d'abril en 3.335.868 persones.

En termes interanuals, I'atur disminueix en 237.168 persones, fet que suposa una variacio del -6,64%,
sumant aixi un altre mes de descens, que va comencar al mes d'octubre de 2013.

Interanualment, I'atur s’ha reduit un

6,30% a Catalunya i un 6,64% a
nivell estatal.

e Enguesta de Poblacié Activa

El ler trimestre de 2018, la taxa d'atur a Catalunya se situa en un 12,19% amb un total d'aturats de
458.700 persones.

Les dades exposades per I'INE, suposen un descens del nombre d'aturats en 20.600 persones respecte
del trimestre anterior (-4,29%), i en relacio amb el mateix trimestre de I'any 2017, hi ha hagut un
descens de 118.000 aturats (-20,46%). Aixi mateix, el nombre d'ocupats ha disminuit en 12.900
persones (-0,39%) respecte al trimestre anterior i augmenta en 105.300 persones respecte a l'any
anterior (3,29%).

La taxa d‘atur catalana se situa en un
12,19% i en un 16,74% a Espanya.

A Espanya, el nombre d'aturats se situa en 3.796.100 persones, havent augmentat la taxa d'atur 0,19
punts situant-se en un 16,74% en aquest trimestre, havent crescut el nombre d'aturats en 29.400
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persones i en relacio amb el mateix trimestre de I'any 2017, ha disminuit en 458.900 persones (-
10,79% de variacio interanual).

El nombre d'ocupats disminueix a Espanya en 124.100 persones (-0,65%) respecte al trimestre
anterior i augmenta en 435.900 ocupats respecte a I'any anterior amb un 2,36% d'increment. La xifra
d'ocupats se situa en 18.874.200 persones al primer trimestre de 2018.

o Afiliacié

A Catalunya, al mes d'abril de 2018 hi ha 3.351.587 afiliats a la Seguretat Social, 30.760 més que el
mes anterior (0,93%) i 97.497 més que I'any anterior (3%). Al conjunt d'Espanya l'afiliacié se situa en
els 18.678.461 afiliats (556.239 més que I'any anterior).

Per territoris, I'augment internaual de l'afiliacio ha estat generalitzat; a Barcelona del 3,22%, a
Girona d'un 2,43%, a Tarragona del 2,33% i a Lleida un 2,02%.

Interanualment, I'afiliacié ha
augmentat un 3% a Catalunya (97.497
afiliacions meés) i un 3,07% a Espanya

(556.239 més).

Contractaci6

L'abril de 2018 s'han formalitzat a Catalunya 256.614 contractes laborals, dels quals el 14,8% han
estat indefinits (37.920) i el 85,2%, temporals (218.694).

Respecte del mes de marg, la contractacio s'ha reduit un 2,9% (7.688 contractes menys), sent més
intens el descens de la indefinida (-8,2%; 3.374 contractes menys) que el de la temporal (-1,9%;
4.314 menys).

Interanualment, s'ha produit un increment del 6,12% (14.794 contractes més), també més pronunciat
en el cas dels indefinits (11,4% enfront del 5,2% dels temporals).

La contractacié ha augmentat un 7,5% interanual en el primer quadrimestre de I'any, superant el
milid de contractes. Aquest increment és lleugerament mes moderat que el d'un any abans i molt
similar al registrat I'any 2016 (7,4%).

En el conjunt de I'Estat, s'han formalitzat 1.772.557 contractes en el mes d'abril, xifra que suposa un
increment interanual del 10,48% (168.081 contractes més). Els contractes indefinits han crescut un
25,24% i els temporals, un 8,94%.
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Fins al mes d'abril, s'ha acumulat un total de 6.715.176 contractes, 730.359 de caracter indefinit
(10,88%) i 5.985.357 temporals (89,12%).

La contractacio ha augmentat un 6,12%
respecte I'any anterior a Catalunya i un
10,48% al conjunt de I'Estat.

Negociaci6 col-lectiva

e Convenis Col-lectius

A 31 de mar¢ de 2018 a Catalunya s'han registrat un total de 203 Convenis, afectant a 430.629
treballadors i 103.737 empreses, el que comporta un increment del 13,41%.

A nivell estatal, fins a 31 de mar¢ de 2018 s'han registrat un total de 2.005 Convenis, afectant a
5.019.164 treballadors i 607.004 empreses, que suposa un increment del 18,50%.

Fins al mar¢ del 2018 s’'han registrat a
Catalunya 203 convenis col-lectius
(+13,41%) i a nivell estatal 2.005 Convenis
(+18,50%).

A Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada en el global de Convenis és del 1,58%, sent del
1,04% en els convenis d'empresa i del 1,62% en els convenis d'ambit superior a I'empresa. A Espanya
la mitjana de la variacio salarial pactada és del 1,53% (1,27% convenis d'empresa i 1,54% d'ambit
superior a I'empresa).

En relaci6 a la jornada anual mitjana pactada a Catalunya ha sigut de 1.776,08 hores i al conjunt de
I'Estat de 1.764,88 hores.

A Catalunya a nivell salarial s'ha passat del 1,36% pactat fins al mar¢ de 2017 al 1,58% pactat en
2018, que suposa una variacio d'un 16,18%, i en relacio a la jornada aquesta s'ha reduit en un 1,46%.

A Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada
ha sigut del 1,58% (+16,18%),
i a Espanya la mitjana de la variaci¢ salarial
pactada és del 1,53% (+21,43%).

e Inaplicacions de Conveni

De gener a mar¢ de 2018 s'han dipositat 297 inaplicacions de conveni (un -21,01% respecte el mateix
periode de I'any 2017), les quals han estat presentades per 286 empreses (-19,89% respecte el mateix
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periode de I'any anterior), i han afectat a un total de 5.684 treballadors (-22,19% respecte el mateix
periode de 2017). Per sector d'activitat, el 75,08% de les inaplicacions presentades han sigut en el
sector serveis.

Pel que fa a les condicions de treball inaplicades, el 59,90% d'inaplicacions sén de quantia salarial
exclusivament, encara que en la resta, s'inaplica conjuntament amb d'altres condicions.

El 91,90% de les inaplicacions s'han resolt amb acord entre I'empresa i els representants legals dels
treballadors durant el periode de consultes.

Fins al mes de mar¢ de 2018 s'han dipositat 297
inaplicacions de conveni (-21,01%) de les quals
el 59,90% son de quantia salarial exclusivament. El
91,90% de les inaplicacions s'han resolt amb acord.

Expedients de Regulacié d'Ocupacio

Fins al mes de marg¢ de 2018, s'han comunicat o resolt 87 expedients (-17,14% respecte 2017) que
han afectat a un total de 1.405 treballadors (18,17% respecte I'any 2017). D'aquests expedients 25
van ser d'extinci0, 44 de suspensid del contracte de treball i 18 de reduccié de jornada

Si comparem el mateix periode de I'any 2018 amb el del 2017, el total d'expedients de regulacio
d'ocupacioé ha disminuit en un 17,14%, registrant-se un decreixement pels expedients de suspensio-
20% i els de reduccio un -30,77%, i els d'extincid, en canvi, s'han incrementat en un 4,17%.

Fins al mes de mar¢ de 2018, s'han comunicat
o resolt 87 expedients (-17,14%)
que han afectat a un total de 1.405
treballadors (18,17%).

Els expedients que suposen |'adopcié de mesures de flexibilitat interna (suspensié de contracte de
treball i reduccié de la jornada de treballador) han anat guanyant major pes, amb caracter general,
vers els que suposen l'extincié de la relacio de treball. Per tant, del total d'expedients que es van
presentar en l'any 2003 els expedients d'extincié suposaven el 68,74%, I'any 2007 comportaven el
60,41%, el 20,03% en 2015, en 2016 suposen el 28,43%, en 2017 el 32,29% ii fins al marg del 2018
un 28,74%.
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Del total d'expedients que es van presentar en
I'any 2003 els d'extincid suposaven el
68,74%, I'any 2007 comporten el 60,41%, el
20,03% en 2015, en 2016 el 28,43%, en
2017 el 32,29 i fins al marc del 2018 el
28,74%.

Segons I'ambit territorial, dels 87 expedients presentats, 58 es van presentar als serveis territorials de
Barcelona (66,67%),11 als de Girona (12,64%), 5 a Lleida (5,75%), 6 a Tarragona (6,90%), 4 a Terres
de I'Ebre (4,60%) i 3 a la Direcci6 General de Relacions Laborals i Qualitat en el Treball (3,45%).

Conflictivitat laboral

Segons les darreres dades publicades per I'Observatori del Treball i Model Productiu, a Catalunya s'han
produit 111 vagues durant l'any 2017, amb un total de 26.552 treballadors participants i 72.597
jornades laborals perdudes, disminuint el nombre de vagues registrades (19 vagues menys que durant
el 2016), tanmateix, disminueix tant el nombre de jornades perdudes en un -21% (19.100 jornades
perdudes menys) com el nombre de treballadors participants (-57%, 34.729 menys) i per tant, I'index
d'incidéncia acumulat fins al mes de setembre passa del 40,1% del 2016 al 13,4% al 2017

Al 2017, la major part de les vagues es van produir en el sector serveis (65,77% de total), i en la
inddstria (34,23%).

A Catalunya s'han produit 111 vagues durant
I'any 2017, disminuint el nombre de vagues
registrades (19 vagues menys), el nombre de

jornades perdudes en un -21% com el nombre
de treballadors participants -57%.

Segons les dades estadistiques de vagues i tancaments patronals del Ministeri d'Ocupacio i Seguretat
Social, durant I'any 2017 a Catalunya s'han produit 114 vagues (15 menys que al 2016), 2 de les quals
amb caracter general.

En les dues vagues generals del 3 d'octubre i 8 de
novembre a Catalunya, van participar 2.506.336
treballadors segons les dades del Ministeri.

Aquestes 2 vagues generals han incidit de manera rellevant en l'augment tant del nombre de
participants en vagues passant de 59.512 en 2016 a 2.535.243 en 2017, com en el nombre de
jornades perdudes, passant de 94.449 en 2016 a 2.584.661 en 2017.
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Resolucio extrajudicial de conflictes

e Tribunal Laboral de Catalunya

En els primers quatre mesos de I'any 2018 s'han presentat un total de 319 expedients, dels quals 241
han sigut conciliacions i 78 mediacions. Interanualment, el total d'expedients s’ ha reduit en un
16,71%.

Interanualment, el total d'expedients s'ha reduit en un 16,71%.

A nivell de vagues, en el que portem d'any, s'han desconvocat un total de 8 vagues (1 de caracter
indefinit) amb un total de 43.614 hores desconvocades i amb un valor d'hores mensual desconvocades
de 683.758,49 eurost.

De gener a abril de 2018 s’han desconvocat un
total de 8 vagues, amb un total de 43.614
hores desconvocades amb un valor d’hores

mensual desconvocades de 683.758,49 euros.

Segons |'ambit territorial, de gener a abril de I'any 2018, a Barcelona s’han presentat un total de
289expedients, dels quals 218 han sigut conciliacions i 71 mediacions. A Girona s'han presentat un
total de 10 expedients, dels quals 8 han sigut conciliacions i 2 mediacions. A Lleida, s'han presentat
un total de 6 expedients, dels quals 4 han sigut conciliacions i 2 mediacié .A Tarragona, s'han
presentat un total de 14 expedients, dels quals 11 han sigut conciliacions i 3 mediacions.

e Servei de Mediacid, Arbitratge i Conciliaci

a) Conciliacions individuals

Fins al mes de febrer de 2018 s'han produit 13.920 conciliacions individuals a Catalunya, un 3,4% més
respecte al mateix periode de 2017, que hi van haver 13.467 conciliacions individuals.

Segons la forma d‘acabament, del total de 13.920 conciliacions, 5.796 han estat amb avinenca, per
contra, 4.370 han estat sense avinenca. A més, 3.158 conciliacions han acabat intentades sense
efecte, 266 s'han considerat no presentades i 330 desistides i altres.

Per demarcacio territorial, a la provincia de Barcelona fins el mes de febrer de 2018 van haver-hi
11.614 conciliacions individuals, el que suposa una variacié del 4,8% respecte al 2017. A la provincia
de Girona, van haver-hi 868 conciliacions individuals, en comparaci6 a I'any anterior, s'ha produit una
variacio del 2,2%. A Lleida, van haver-hi 503 conciliacions individuals, augmentant aixi el nombre de

1 Cost salarial per hora, per Comunitat Autonoma. INE
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conciliacions un 8,6%. Per ultim, a la provincia de Tarragona, van produir-se 935 conciliacions
individuals, el que suposa un -14,76% menys.

A Catalunya s'han produit 13.920 conciliacions
individuals, un 3,4% més respecte de 2017.

b) Conciliacions col-lectives

Fins el mes de febrer de 2018, van haver-hi 19 conflictes col-lectius en el Servei de Mediacio,
Arbitratge i Conciliacio, fet que suposa una variacio del -17,4% respecte a |'any anterior (4 conflictes
menys).

Fins el mes de febrer de 2018, van haver-hi 19
conflictes col-lectius, un -17,4% respecte 2017.

Els 19 conflictes col-lectius, van afectar en total a 25 empreses i a 5.122 treballadors. Amb una
variacio interanual del 0% i del -4,4% respectivament.

Per sectors, el 36,36% de conflictes col-lectius de | 2017 van afectar al sector IndUstria i el 63,64% al
sector serveis.

Per ambit territorial, fins al mes de febrer s'han produit 11 conflictes col-lectius a Barcelona, 3 a
Girona i 5 a Tarragona.

Evoluci6 i analisi de la contractacié temporal

Un dels elements més rellevants que afecten el mercat de treball ve donat pel caracter que se li
atorgui a la relacio laboral en funcio del tipus contractual que es subscrigui: indefinit o temporal.

Els diferents items laborals son ostensiblement inferiors a Espanya en relacio a paisos del nostre
entorn, no Gnicament en una situacié de crisi economica, sind també en eépoques de bonanca, el que
evidencia una problematica estructural. En la UE28 la mitja de la taxa de temporalitat ha oscil-lat
entre el 10% i el 11%, i en canvi a Espanya a mar¢ de 2018 la taxa és del 26,1%. Pel que fa a la taxa
d'atur les dades a nivell espanyol han superat amb escreix la mitjana a nivell europeu, si bé en el
periode 2005-2007 les taxes eren molt similars, a partir de I'any 2008, coincidint amb la crisi
economica, hi ha un canvi evident de tendéncia i la taxa d'atur ha triplicat, fins i tot, I'europea.
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En la UE28 la mitjana de la taxa de temporalitat ha
oscil-lat entre el 10% i el 11%. A Espanya es va arribar
al 27,1% en 2006 i al 21,5% en I'any 2016. Pel que fa
a la taxa d'atur en el periode 2005-2007 les taxes eren
molt similars, a partir de I'any 2008, coincidint amb la
crisi economica, hi ha un canvi evident de tendencia i la

taxa d'atur ha triplicat, fins i tot, I'europea.

El mercat laboral ha experimentat importants reformes laborals des de I'any 1980. A partir de la
Reforma Laboral de 1984 es va produir a Espanya un augment exponencial de les taxes de
temporalitat dels llocs de treball.

S'han realitzat diferents reformes laborals per
reduir la temporalitat, amb escassos resultats.
La practica habitual ha sigut la de regular
elements penalitzadors.

Reforma 1984: Els principals canvis: I'impuls del contracte de foment de I'ocupacid, novetats en els
contractes eventuals, contractes formatius, contractacié a temps parcial i també com a novetat la
possibilitat de dur a terme un contracte de durada determinada quan es tractés de I'inici d'una nova
activitat.

El resultat d'aquesta reforma és que el numero de contractes temporals realitzats entre 1985 al 1993
es va incrementar en termes absoluts en quasi dos milions de contractes (un 73% en termes relatius), i
en gran part va ser com a conseqiiéncia de I'augment dels contractes temporals de foment de
I'ocupacio (de I'any 1985 al 1989 es va incrementar en més d'un 150%).

Reforma 1994: Tenia com a principals finalitats reduir I'atur i la contractaci6 temporal, per aixo, entre
les principals mesures que es van prendre en materia de contractacio van ser:

v" Supressio, amb caracter general, del contracte de foment de I'ocupacio.
v"Impuls dels contractes formatius.
v’ Legalitzacié de les Empreses de Treball Temporal.

El resultat d'aquest reforma va ser que de 1994 a 1997 la contractacio temporal segueix augmentant
(un 60,80%), per tant, tot i que es va eliminar el contracte de foment de I'ocupacio, es va recorrer a
I'Gs d'altres modalitats de contractacio temporal. Per tant, el contracte temporal seguia sent la
modalitat més utilitzada per part de les empreses.

Reforma 1997: Tenia com a principals objectius, incrementar la contractacid indefinida mitjancant la
creacid del contracte de foment de la contractacio indefinida, amb una indemnitzacié menor en cas
d'acomiadament objectiu declarat improcedent (33 dies per any amb un maxim de 24 mensualitats),
limitacio i control dels contractes temporals i modificacié dels contractes formatius.

En el periode 1998-2001 la contractacio temporal es va incrementar en un 19,3%, i concretament, les
modalitats que van experimentar un major increment van ser |'eventual i el d'obra i servei, que en

10
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aquest periode incrementen en un 17,56% i en un 28,27%, respectivament. Aquesta reforma va
suposar un fre al creixement de la contractacié temporal.

Reforma 2001: L'objectiu era consolidar i ampliar els resultats obtinguts amb la reforma de I'any
1997. Per tant, es mantenien les modificacions introduides i s'incorporaven de noves per tal de
fomentar la contractacié a temps parcial i afavorir la contractacié indefinida.

En el periode 2001-2005 la contractacié temporal s'incrementa en quasi 3.000.000 de contractes, els
contractes d'obra i servei i els eventuals (un increment d'aproximadament 2.500.000 de contractes).
Pel que fa a la contractacié indefinida, aquesta també es va incrementar, principalment com a
conseqiiéncia de l'increment entre 2001-2005 del contracte de foment de la contractacid indefinida
(253.298 contractes).

Reforma 2006: L'objectiu prioritari era reduir la temporalitat i promoure l'ocupacio estable i de
qualitat. Pretén impulsar la contractacid indefinida (reordenacio del régim de bonificacions, regulacid
dels requisits dels beneficiaris, les exclusions, la concurréncia, la quantia maxima, la incompatibilitat i
el manteniment de les bonificacions, el reintegrament dels beneficis i el financament, aplicacio i
control dels incentius del Programa de Foment de I'ocupaci6, estimulacié de la conversio dels
contractes temporals en indefinits, reducci6 de les cotitzacions empresarials al FOGASA i per atur,
entre d'altres).

La vigéncia de la bonificacié per conversio de contractes temporals en indefinits compren de I'1 de
juny de 2006 a I'1 de gener de 2007, periode en el qual s'incrementa exponencialment el nombre de
contractes indefinits.

Reforma 2010: Es dirigeix a corregir la dualitat del nostre mercat de treball promovent I'estabilitat en
I'ocupacio i a incrementar la flexibilitat interna de les empreses, com a aspectes més destacables. En
relacié a les mesures dirigides a la reduccié de la dualitat i la temporalitat del mercat de treball,
aquestes persegueixen, d'una banda, restringir I'Gs injustificat de la contractacio temporal i, de I'altra,
afavorir una utilitzacié més extensa de la contractacié indefinida.

Al desembre de 2011 les estadistiques mostren una situacid pitjor a la de desembre de 2010, ja que
passem, a nivell estatal, d'un 92,2% de contractes temporals al 94,4% en 2011, per la qual cosa
aquesta reforma no va tenir incidéncia en I'objectiu marcat de reduccio de temporalitat i impuls de
I'ocupacio estable.

Reforma 2012: Els objectius principals es poden agrupar en quatre apartats:

v" Mesures per afavorir I'ocupabilitat dels treballadors

v Mesures per fomentar la contractacié indefinida i la creacié d'ocupacio6

v" Mesures per afavorir la flexibilitat en les empreses com alternativa a la destruccié
d'ocupacio

v' Mesures per afavorir I'eficiéncia del mercat de treball i reduir la dualitat laboral

Si bé, aquesta Reforma es marca com a objectius la reduccio de la dualitat laboral, a la practica es va
incidir més en politiques orientades a dotar de major flexibilitat al mercat laboral. Tot introduint
modificacions legislatives en ambits com els EROs, les modificacions substancials de condicions de
treball, la inaplicacié de convenis collectius o la ultraactivitat a la negociacié collectiva, entre

11
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d'altres, mesures que han incidit en evitar una major destruccié d'ocupacié en moments econdomics
delicats.

En matéria de contractacid, es va crear el contracte indefinit de suport als emprenedors per a
empreses de menys de 50 treballadors i amb un periode de proba d'un any el qual a 31 de desembre
de 2017 suposa el 11,53% dels contractes indefinits inicials, per tant, es pot comprovar que la seva
incidéncia ha sigut rellevant pero limitada).

Qualsevol mesura que penalitzi o limiti la temporalitat, sense oferir alternatives de flexibilitat pot anar
en detriment de la creaci6 d'ocupacio.

Les empreses han de tenir prou certeses sobre
la seva capacitat d'adaptacio futura per tal de
que ampliin les seves plantilles.

Contractes temporals convertits en indefinits

Si analitzem la série historica, observem que a I'any 2000 va haver-hi una disminucio significativa
respecte I'any anterior, aix0 s'explica perque a I'any 2000 la bonificacio a la conversio en indefinits de
contractes de durada determinada o temporals Unicament es va mantenir per als contractes
d'aprenentatge, practiques, formacio i de relleu2. El programa de Foment per I'Ocupacié de 2001 va
introduir novament la subvencio per a la transformacio en indefinits de tots els contractes de durada 4,
determinada o temporals3. -

També es pot observar un increment del 35,77% de I'any 2005 al 2006, per I'aprovacié del Pla
extraordinari per a la conversio d'ocupacio temporal en fixa i la modificacio del sistema d'incentius a la
contractacio indefinida.

A partir del 2007 han anat disminuint les conversions en indefinits (-64,55%) fins al 2014 que canvia
la tendéncia, augmentat un 60,46% fins al 2017.

L'altim any la conversi6 de contractes
temporals en indefinits a Catalunya, ha
augmentat un 12,30%, arribant a les 132.265
conversions, el que suposa la xifra més elevada
dels altims nou anys, apropant-se als nivells
previs a la crisi economica.

2 Ley 55/1999, de 29 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social. Titulo Il establece el
Programa de Fomento del Empleo para el afio 2000.

3 Ley 12/2001, de 9 de julio, de medidas urgentes de reforma del mercado de trabajo para el incremento del
empleo y la mejora de su calidad.
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Contractaci6é temporal segons modalitat

Amb les dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu es pot observar una reduccio dels
contractes d'obra o servei i els eventuals en els anys centrals de la crisi i un creixement significatiu a
partir de 2013.

El 98% dels contractes temporals es concentren entre les modalitats
d'Obra o servei, els eventuals per circumstancies de la produccio i els
d'interinitat.

Contractacio temporal segons la durada del contracte

En el periode 2007-2017, hi ha un increment del 45% de la contractacid de fins a 1 mes de durada, en
canvi, la contractacié temporal de 2 a 3 mesos, de 4 a 6 mesos i la superior a 24 mesos disminueixen
de manera significativa en els ultims 10 anys.

En 2017, la contractacié temporal a Catalunya
segons la durada del contracte es concentra en
els contractes de fins a 6 mesos de durada
(62,78%), i en la durada indeterminada
(33,70%). Destaquen els contractes de menys
d'un mes de durada amb un 41,26% del total de
contractes temporals.

Contractacio temporal segons el sector economic

En els anys de major crisi economica es produeixen disminucions generalitzades o increments poc
significatius i d'altra banda, al 2014 es produeix un increment del 60,82% de contractacié temporal
en serveis.

A Catalunya quasi el 80% de contractes temporals
corresponen al sector serveis, i durant els anys 2011,
20121 2013 es va superar, arribant al 86,83% l'any

2013. D'altra banda, en els anys de major crisi
economica disminueix el pes del sector de la
construccio en la contractacié temporal.

13



Foment Analitza C N\

Informe del Mercat Laboral i Negociacid Col-lectiva Fom ent

del Treball Nacional
Contractaci6é temporal segons nivell academic

El pes de les persones sense estudis i amb estudis primaris incomplerts en la contractacié temporal ha
anat disminuint des de 2007, mentre que ha augmentat els d'estudis primaris complerts i els
universitaris de segon i tercer cicle.

La distribucio de la contractacié temporal
segons nivell academic a Catalunya:
51,40% amb educacio general, seguida pel
16,35% amb estudis primaris complets, i
del 8,67% amb estudis de formacio
professional.

Contractaci6 temporal segons edat

En el periode 2007-2017, entre 2007 i 2010 disminueix la contractacié temporal en tots els grups
d'edat. A partir del 2010, incrementa la contractacid temporal sobretot en els grups de 30 a 44 anys i
majors de 45 anys.

Per grups d'edat, la contractacié temporal es
distribueix en el 37,64% en persones de 30 a 44 anys,
el 20,19% en persones majors de 45 anys, el 19,75%

en persones de 20 a 24 anys, el 16,39% en persones de

25 a 29 anys i el 6,03% menors de 20 anys.

Contractaci6 segons sexe

La contractacio temporal segons sexe es distribueix en un 47% en dones i 53% en homes. Aquesta
distribucio ve sent molt similar en els altims 10 anys.

Contractacio de les empreses de treball temporal
La contractacio a través de les ETTs s'ha incrementat un 54,26% entre 2009 i 2017.

Al 2017, la contractaci6 a través de les ETTs
suposa un 21,25% del total de la contractacid
laboral i un 24,40% respecte el total de la
contractacio temporal.

14
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Per sectors d'activitat, el 60,4% de la contractacio de les ETT s'engloba en el sector serveis i el 36,2%,
en la indUstria. A continuacid, amb pesos bastant més reduits, se situen l'agricultura (2,9%) i la
construccio (0,5%).

El 60,4% de la contractacio de les ETT és en el
sector serveis.

Els homes signen major proporcid de contractes a través de les ETT que si es considera el conjunt de la
contractacio (52,8% homes i 47,2% dones).

Per sexe, els homes han signat el 62,2% dels
contractes formalitzats per ETT i les dones, el
37,8%.

En relacié amb la durada, destaca que el 48% dels contractes té una durada de com a maxim 10 dies.
D'altra banda el 37% de contractes tenen una durada indeterminada.

La contractaci6 de fins a 15 dies ha anat
creixent i la de més de 16 dies i la
indeterminada ha anat disminuint la seva
proporcio respecte al total de contractes
formalitzats per ETTs. Els contractes d'un dia
suposen el 23% de la contractacié a través
de les ETTs.

En relacio al 2007 ha crescut la contractacio a través de les ETTs en els grups d'edat de 30 a 44 anys
(29,24%) i majors de 45 anys (57,99%) i ha disminuit en els de menys de 19 anys (-53,98%), en els de
20 a 24 anys (-8,42%) i en els de 25 a 29 anys (-12,84%).

Actualment, la contractacid de les ETT es concentra una mica més
en el tram de 30 a 45 anys que el total de la contractacio (el
42,4% enfront del 38,2%); a continuacio, els joves de fins a 29
anys han signat el 39,6% i el tram de 45 anys i més, el 18%.

Conclusions i propostes

— El mercat laboral pateix de grans disfuncions en matéria d‘atur, segmentacio o dualitat del
mercat de treball, costos, rigideses i manca de productivitat.

— Les modificacions dutes a terme en matéria de contractacio laboral amb I'objectiu de limitar la
utilitzacio de la contractacié temporal han donat escassos resultats en la practica.

— Es necessari adoptar noves mesures que flexibilitzin les nostres relacions laborals, i millorin la
productivitat i la competitivitat empresarial. Distingint, a I'efecte de proposar mesures, entre la
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temporalitat necessaria, que ha de preservar-se per mantenir una adequada gestio empresarial,
i la temporalitat abusiva o fraudulenta, que sens dubte és rebutjable.

— Per obtenir un model que preservi I'ocupacio i millori la seva estabilitat resulta necessaria la
configuracié d'un sistema de contractacié simple i flexible, capac d'oferir formules clares i
senzilles, facils d'entendre i gestionar.

— Es necessaria una regulacié que permeti incrementar la contractacié indefinida que ofereixi
seguretat al treballador i certesa a les empreses per a les necessitats temporals de mitjana o
llarga durada, aconseguint percentatges de contractacio temporal equiparables als dels paisos
del nostre entorn.

— Cal consolidar i impulsar I'important paper que desenvolupen les empreses de treball temporal
en la gestié de la temporalitat, com a gestors professionals autoritzats que contribueixen a la
millora de I'ocupacio dels col-lectius per elles contractats, aixi com el paper a desenvolupar per
les agencies de col-locacio.

— Una proposta que parteixi de les premisses descrites tindria les seglients consequéncies:

e Les empreses disposarien d'un esquema de contractacié més senzill i facil de gestionar
i @ més amb un cost d'extincié molt més predictible.

e Milloraria la situacid i expectatives dels treballadors que en aquests moments tenen
contractes temporals.

e Reforcaria el caracter de la contractacidé estable com a formula més comuna de la
contractaci6, mantenint una contractacid6 temporal més limitada per atendre
necessitats de ma d'obra de caracter conjuntural.

e La nova regulacié d'un contracte estable afectaria només a les noves contractacions,
no aixi a contractes indefinits en vigor que seguirien regint-se per la seva propia
normativa.

e S'eliminarien els costos d'extincid, no quantificables per endavant, derivats de la
incertesa de la decisid judicial.

En aquest sentit, a I'apartat 2.7.9 del present informe reflectim una serie de propostes concretes
respecte a les diferents tipologies contractuals.
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2. DADES ESTADiSTIQUES DEL MERCAT DE TREBALL | NEGOCIACIO COL-LECTIVA:

2.1. OCUPACIO
2.1.1. Atur registrat

Segons les dades de I'atur registrat del mes d'abril, a Catalunya I'atur ha disminuit en 12.515 persones
(-3,04%), i la xifra total d'aturats se situa en 398.946 persones.

Interanualment, s'ha produit una reduccio del -6,30% (-26.805 aturats menys) respecte abril del 2017.

Catalunya. Evolucié mensual de I'atur registrat
(2011-2018)
700.000
650.000 —2011
600.000 —— ————— _ 012
550.000 2013
500.000 2014
450.000 ___
2015

400.000 e
350.000 a?016

& & & P & & & & & & &m0

R\ F & 9O & 8 & & &

FLE I TN VYV EITITST w2018

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

A nivell estatal, I'atur registrat s'ha reduit en -86.683 persones en relacié al mes anterior (-2,53%). La
xifra d'atur a nivell estatal se situa en el mes d‘abril en 3.335.868 persones.

En termes interanuals, I'atur disminueix en 237.168 persones, fet que suposa una variacio del -6,64%,
sumant aixi un altre mes de descens, que va comencar al mes d'octubre de 2013.

Tornant a I'analisi de la situacio a Catalunya, i segons el sexe, interanualment, I'atur es redueix més en
els homes (-9,93%) amb 17.238 aturats menys que I'any anterior, que en les dones (-4,25%) amb
9.567 aturades menys que |'any anterior.

Per edats, I'atur s'ha reduit un 4,59% en els menors de 25 anys respecte fa un any i un -6,42% entre
la poblacid de 25 i més anys.

En relacié amb els sectors, el major descens interanual es produeix en la construccio (-14,70%), seguit
de la industria (-13,90%), l'agricultura (-8,20%) i per Ultim el sector serveis (-6,40%).
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Variacio interanual de I'atur per sector economic

Sense ocupaci6 anterior
Serveis

-14,70% Construccio

-13,90% Industria

Agricultura

-8,20%

-25,00 -20,00 -15,00 -10,00 -5,00 0,00

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de |'Observatori del Treball i Model Productiu.

En funcio de la durada de la demanda, trobem que del total d'atur registrat a Catalunya, el 44,12%
d'aturats, porten fins a 6 mesos a l'atur, el 16,67% fa entre 6 i 12 mesos que es troben a I'atur, i el
39,21% restant, fa més de 12 mesos.

Atur segons durada de la demanda

@Finsa6 mesos ®@De6al2mesos Mésde 12 mesos

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons I'ambit territorial, interanualment I'atur es redueix a les quatre provincies catalanes, a
Barcelona, I'atur registrat s'ha reduit un -7,21% amb 22.717 aturats menys i la xifra total d'aturats se
situa en 292.437 persones. A Girona al mes d'abril del 2018 hi ha 36.793 aturats el que suposa una
reduccio interanual de 1.853 aturats (-4,79%). A Lleida I'atur registrat s'ha reduit en un -0,89%
respecte I'any anterior (-198 aturats) i el total d'aturats se situa en 21.925 persones. Per Gltim, a
Tarragona, hi ha 47.791 aturats, 2.037 menys que I'any anterior (-4,09%)




Foment Analitza C "

Informe del Mercat Laboral i Negociacid Col-lectiva Fom ent

del Trevall Nacional

2.1.2. Enquesta de Poblacid Activa.

L'Enquesta de Poblacié Activa del ler Trimestre de 2018 va situar la taxa d'atur a Catalunya en un
12,19% (0,44 punts més que el trimestre anterior, que va ser del 12,63%), situant-se el nombre total
d'aturats en 458.700 persones. Les dades exposades per I'INE, suposen un descens del nombre
d'aturats en 20.600 persones respecte del trimestre anterior (-4,29%), i en relaci6 amb el mateix
trimestre de I'any 2017, hi ha hagut un descens de 118.000 aturats (-20,46%). Aixi mateix, el nombre
d'ocupats ha disminuit en 12.900 persones (-0,39%) respecte al trimestre anterior i augmenta en
105.300 persones respecte a l'any anterior (3,29%).

Evolucid taxa d'atur 2007-2018

24,45

22,10
22,

20,05

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

En el primer trimestre de 2018, com és habitual en els primers trimestres de I'any, s'ha produit un
descens de I'ocupacio (12.900 menys; -0,4%). Tot i aix0, I'atur no ha registrat un increment sin6 que
s'ha reduit en 20.600 persones (-4,3%), fet que s'explica per un descens de I'activitat (33.500 actius
menys; -0,9%).

La taxa d'ocupacio de 16 a 64 anys a Catalunya cau 0,5 punts respecte del trimestre anterior i se situa
el 68,1%.

A Espanya, el nombre d'aturats se situa en 3.796.100 persones, havent augmentat la taxa d'atur 0,19
punts situant-se en un 16,74% en aquest trimestre, havent crescut el nombre d'aturats en 29.400
persones aquest trimestre i en relacié amb el mateix trimestre de I'any 2017, ha disminuit en 458.900
persones (-10,79% de variacio interanual).

El nombre d'ocupats disminueix a Espanya en 124.100 persones (-0,65%) respecte al trimestre
anterior i augmenta en 435.900 ocupats respecte a I'any anterior amb un 2,36% d'increment. La xifra
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d'ocupats se situa en 18.874.200 persones al primer trimestre de 2018.

En relacio a I'atur, 'evolucié ha estat molt similar, tant en els periodes d'increment de la desocupacio
com en els de disminucié del mateix, si bé, la taxa de desocupacié a Catalunya es mostra
sempre per sota de la del conjunt d'Espanya, com es visualitza en el seguient grafic:

30 - Taxa d'atur
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esmsEspanya 2,19
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

A Espanya, la poblacio activa s'ha reduit aquest trimestre en 94.700 persones respecte al trimestre
anterior (-0,42%) i se situa en 22.670.300 persones. La variacié de poblacié activa respecte el ler
trimestre de I'any 2017, és de -23.000 persones, la qual cosa suposa un descens del -0,10%.

L'Enquesta de poblacié activa del primer trimestre de 2018 estima en 3.761.900 les persones actives a
Catalunya, de les quals 3.303.300 es troben ocupades i 458.700, aturades i buscant feina de manera
activa.

Per sexe, el descens de I'ocupacio ha afectat més els homes (-0,6%; 10.400 menys) que les dones (
0,2%; 2.600 menys) i, per edat, el descens ha afectat sobretot la poblacié menor de 25 anys (-6,9%;
14.100 ocupats menys).

En relacid amb I'atur, el descens trimestral ha estat similar per sexes (-4% els homes i -4,6% les
dones) i per edat (-4% els joves de 16 a 29 anys).

Quant al tipus de jornada, cau I'ocupacié a temps complet (18.300 ocupats menys; -0,6%) i augmenta
I'ocupacio a temps parcial (5.300 ocupats més; 1,1%), interanualment, I'ocupacié a temps complerts
augmenta un 3,67% (104.100 més) i la parcial un 0,25% (1.200 més). Pel que fa al tipus de contracte,
s'incrementen els assalariats que treballen amb contracte indefinit (12.100 més; 0,6%) mentre que es
redueixen els que treballen amb un contracte temporal (21.000 menys; -3,5%).
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Ocupats temps complet (%)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INE.

Sectorialment, només I'agricultura guanya ocupats (2.100 més; 3,9%); la construccio en perd 6.400 (-
3%), els serveis, 5.600 (-0,2%) i la industria, 3.000 (-0,5%).

En termes interanuals I'ocupacio ha crescut en tots els sectors, excepte en la industria, tal com es pot
observar al seglient quadre:

OCUPATS
Var. Intertrimestral Var. interanual

Valor Absoluta  Relativa (%)  Absoluta  Relativa (%)

Agricultura 55.900 2.100 39 -100 -0,2
Inddstria 619.900 -3.000 -0,5 55.800 99
Construccio 205.400 -6.400 -3,0 7.100 3,6
Serveis 2.422.100 -5.600 -0,2 42.700 3,6

TOTAL 3.303.300 -12.900 -0,39 105.300 3.3

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.
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ATURATS
Var. Intertrimestral Var. interanual

Valor Absoluta  Relativa (%)  Absoluta  Relativa (%)

Agricultura 7.100 1.800 34,0 -1.700 -19,3
Inddstria 31.400 6.100 241 -10.800 -25,6
Construccio 15.400 -4.800 -23.8 -4.500 -22,6
Serveis 169.500 15.200 -9.9 -11.900 -6,6
No classificables* 190.400 -19.300 -9,2 -69.600 -26,8
Cerquen la 1@ feina 44,900 -19.500 -30,3 -19.500 -30,3

TOTAL 458.700 -20.600 -4,29 -118.000 -20,5

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Segons I'ambit territorial, a la provincia de Barcelona, els resultats de I'EPA del 1er trimestre de I'any
2018, situa la poblacid activa en 2.791.100 persones, del les quals 322.400 persones es troben a I'atur
(-91.200 que I'any anterior) i 2.468.700 persones estan ocupades (66.200 més que I'any anterior).

La taxa d'atur de Barcelona se situa en el 11,55% al primer trimestre de I'any (3,1 punts menys que
I'any anterior).

A la provincia de Girona, la poblaci6é activa total se situa en les 370.300 persones, de les quals
318.300 estan ocupades (10.200 més que I'any anterior) i 52.00 es troben a I'atur (11.200 menys que
I'any anterior).

La taxa d'atur de Girona se situa en el 174,04% (3 punts menys que I'any anterior).

Per altra banda, a Lleida, hi ha 21.600 aturats (-2.400respecte I'any anterior) i 183.000 ocupats (700
menys que l'any anterior), el que situa a la poblaci6 activa total en 204.600 persones.

La taxa d'atur de Lleida és de I'10,56% en el primer trimestre de I'any (1 punt menys que fa un any).

Per ultim, a Tarragona, hi ha un total de 62.700 aturats (-13.100 respecte el 1T de 2017), la poblacié
ocupada se situa en les 333.300 persones (29.600 més respecte I'any anterior), i per tant, en total la
poblacio6 activa és de 396.000 persones.

La taxa d'atur a Tarragona se situa en el 15,83% (4,1 punts menys que I'any anterior).

4 Persones desocupades que fa més d'un any que han deixat |la darrera ocupacio.
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A Catalunya, al mes d'abril de 2018 hi ha 3.351.587 afiliats a la Seguretat Social, 30.760 més que el

mes anterior (0,93%) i 97.497 més que I'any anterior (3%). Al conjunt d’
els 18.678.461 afiliats (556.239 més que I'any anterior).

Espanya I'afiliacio se situa en

Afiliaci6 a la Seguretat Social
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Per territoris, I'augment internaual de I'afiliacid ha estat generalitzat;
Girona d'un 2,43%, a Tarragona del 2,33% i a Lleida un 2,02%.

a Barcelona del 3,22%, a

Variacio interanual de I'afiliacio per provincies
Tarragona 23
Lleida 2,0
Girona 24
Barcelona 32
0,0 05 10 15 20 25 30 35

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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2.2.  CONTRACTACIO

L'abril de 2018 s'han formalitzat a Catalunya 256.614 contractes laborals, dels quals el 14,8% han
estat indefinits (37.920) i el 85,2%, temporals (218.694).

Respecte del mes de marg, la contractacié s'ha reduit un 2,9% (7.688 contractes menys), sent més
intens el descens de la indefinida (-8,2%; 3.374 contractes menys) que el de la temporal (-1,9%;
4.314 menys).

Interanualment, s'ha produit un increment del 6,1% (14.794 contractes més), també més pronunciat
en el cas dels indefinits (11,4% enfront del 5,2% dels temporals).

La contractacié ha augmentat un 7,5% interanual en el primer quadrimestre de l|'any, superant el
milid de contractes. Aquest increment és lleugerament més moderat que el d'un any abans i molt
similar al registrat I'any 2016 (7,4%).

Contractacio Laboral
340.000
320.000 —o011
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

En el conjunt de I'Estat, s'han formalitzat 1.772.557 contractes en el mes d'abril, xifra que suposa un
increment interanual del 10,48% (168.081 contractes mes). Els contractes indefinits han crescut un
25,24% i els temporals, un 8,94%.

Fins al mes d'abril, s'ha acumulat un total de 6.715.176 contractes, 730.359 de caracter indefinit
(10,88%) i 5.985.357 temporals (89,12%).
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Per altra banda, si analitzem les dades de I'EPA del primer trimestre de I'any, del total d'ocupats a
Catalunya el 79,1% d'ocupats té contracte de durada indefinida i el 20,9% de caracter temporal. A
Espanya, la taxa de temporalitat és superior amb el 26,1%.

Entre el periode 2007-2018 la taxa de temporalitat ha passat del 23,50% al 20,9% a Catalunya i al
conjunt d'Espanya se situava en el 31,80% en el primer trimestre de 2007 i en aquest trimestre s'ha
situat en el 26,1%.

Ocupats amb contracte temporal

29,00%
27,00%
25,00%
23,00%
21,00% 20,90%
19,00%
17,00%
15,00%

26,10%

e Catalunya
Espanya

201120112012201220132013201420142015201520162016201720172018
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Per modalitats contractuals, a Catalunya, entre les indefinides augmenten els contractes ordinaris a
temps indefinit (11,8%; 10.472 més) i les conversions en indefinit (11,3%; 4.995 més); per contra, es
redueixen els contractes indefinits a persones amb discapacitat (-13,3%; 103 menys) i els contractes
de foment de la contractacié indefinida (-8,9%; 349 menys).

Pel que fa a les temporals, I'augment ha estat practicament generalitzat, exceptuant els contractes de
practiques (728 menys), de formacid (240 menys) i de substitucio per jubilacio als 64 anys (7 menys).
En xifres relatives, els que més s'incrementen son els contractes d'insercié (32,4%) i els de jubilacié
parcial (21,6%). En xifres absolutes, els que més augmenten, com sol ser habitual, son els contractes
eventuals per circumstancies de la produccio (30.675 més) i els d'obra i servei (18.780 més).

Per sexe, els homes han signat 538.124 contractes (el 52,5% del total) en el quadrimestre i les dones,
486.510. En relacio amb un any enrere, els increments han estat del 7,6% i del 7,4%, respectivament.

Segons I'ambit territorial, a la provincia de Barcelona al mes d'abril s'han signat un total de 197.279
contractes, el que suposa un increment del 13,02% respecte I'any anterior. La contractacio indefinida
augmenta un 16,42% i la temporal un 12,44%. Les dades acumulades de contractacié suposen un
total de 796.775 contractes (15,09% indefinits i 84,91% temporals).

A la provincia de Girona, s'han formalitzat 23.828 contractes durant el mes d‘abril, amb una
disminucié anual del 8,71%. Els contractes indefinits augmenten un 2,12% i els temporals
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disminueixen un -10,57% respecte I'any anterior.

A Lleida, durant el mes d'abril, s'han formalitzat 10.536 contractes en total, per tant, la contractacio
laboral s'ha reduit un 15,27% respecte I'any anterior (1.899 contractes menys). La contractacio
indefinida ha augmentat un 9,74% i la temporal disminueix un -18,44%.

Per ultim, a la provincia de Tarragona, s'han signat 24.971 contractes, el que suposa una variacid
anual del -13,10%. Els contractes indefinits han disminuit en un -15,50% i els temporals un -12,78%.

Variacio interanual contractacié per provincies

Tarragona -131

I

Lleida -15,27

Girona -8,71

-2000 -1500 -10,00 -5,00 0,00 5,00 10,00 15,00

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

2.3.  NEGOCIACIO COL-LECTIVA
2.3.1 Convenis Col-lectius

A 31 de mar¢ de 2018 a Catalunya s'han registrat un total de 203 Convenis, afectant a 430.629
treballadors i 107.737 empreses.

D'aquests 203 Convenis, 138 son Convenis d'empresa (77,09%) i afecten a 24.172 treballadors, i 41
sén Convenis d'ambit superior a I'empresa (22,91%), afectant a 386.375 treballadors.
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Convenis Col-lectius Catalunya

m Convenis Empresa = Convenis ambit superior empresa

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

La mitjana de la variacid salarial pactada en el global de Convenis ha sigut de 1,58%, sent del 1,04%
en els Convenis d'empresa i el 1,62% en els Convenis d'ambit superior a I'empresa.

En relacié a la jornada anual mitjana pactada ha sigut de 1.776,08 hores, sent en els Convenis
d'empresa de 1.725,65 hores i de 1.779,92 hores en els Convenis d'ambit superior a I'empresa.

400 1 Evolucidé del nombre de Convenis registrats

350 - (2015-2016-2017-marg 2018)
300 -
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Interanualment, si comparem els Convenis registrats fins al marg de 2017 amb el 2018, observem que
fins al mes de mar¢ de 2018 s'han registrat 24 Convenis meés (+13,41%), a nivell salarial s'ha passat
del 1,36% pactat en 2017 al 1,58% pactat en 2018, que suposa una variacié d'un 16,81%, i en relacio
a la jornada fins a marg de 2017 va ser de 1.750,46, i en 2018 es situa en 1.776,08, el que suposa una
variacio del 1,46%.
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Catalunya-Salaris
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Dels 203 Convenis registrats, 16 son autonomics (95.693 empreses afectades i 340.709 treballadors),
134 son de la provincia de Barcelona (5.754 empreses i 61.725 treballadors), 20 de la provincia de
Girona (180 empreses i 3.089 treballadors), 4 de Lleida (286 empreses i 4.825 treballadors) i 29 de la
provincia de Tarragona (1.824 empreses i 20.281 treballadors).
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Convenis segons ambit geografic

m Autonomics
m Barcelona
m Girona

m Lleida

m Tarragona

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

TOTAL CONVENIS

Distribucid
Territorial Convenis Empreses Treballadors mitjana
Convenis (h/any)

16 95.693 340.709 164 1.780,19
134 5.754 61.725 129 1.753,88
20 180 3.089 142 1.764,37
4 286 4.825 241 1.781,16
29 1.824 20281 127 177521

TOTAL 203 103.737 430.629 1,58 1.776,08
CATALUNYA ' ' ’ -

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

. Jornada
Variacio

Salarial (%)

CONVENIS D’EMPRESA

Distribucid Variacio Jornada mitjana
Convenis Treballadors :

Territorial Convenis Salarial (%) (WEWY)
Autonomlcs 0,00 1.826,00
116 23.450 110 171638
17 743 09 170162
2 96 0,08 1.826,00
22 6.131 0,86 1.753,61

TOTAL 161 30.494 1,04 1.725,65
CATALUNYA ' ’ B

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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CONVENIS D'AMBIT SUPERIOR A L'EMPRESA

Distribucio ; Variacio
o . Convenis Treballadors .
Territorial Convenis Salarial (%)
15

Autonomics

340.635 1,64

Barcelona 15 38.275 141
Girona 3 2.346 1,57

Lleida 2 4.729 2,45

Tarragona 7 14.150 1,44
TOTAL

CATALUNYA

A nivell estatal, fins a 31 de mar¢ de 2018 s'han registrat un total de 2.005 Convenis, afectant a

42 400.135 1,62

Foment

del Trevall Nacional

Jornada mitjana
(WEWY)

1.780,18
1.775,62
1.784,25
1.780,25
1.784,57

1.779,92

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

5.019.164 treballadors i 607.004 empreses.

Si fem la comparacio, a nivell interanual, observem que fins al mes de marg de 2018 s'han registrat a
nivell estatal 131 Convenis més (18,50%), a nivell salarial s'ha passat del 1,26% pactat en 2017 al
1,53% pactat en 2018, que suposa una variacié d'un 21,43%, i en relacio a la jornada fins a mar¢ de

2017 va ser de 1.750,46, i en 2018 es situa en 1.764,88, el que suposa una variacio del 0,07%.

2.050
2.000
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1.800
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Espanya-Convenis

. +18,50%
1 1.692 (S

Gener-marg 2017 Gener-marg 2018

2.005

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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Espanya-Salaris

1,53%
1,26%

+21,43%

(S

Gener-marg 2017 Gener-marg 2018

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Per sector d'activitat a nivell estatal®, del total de Convenis registrats, 53 corresponen al sector agrari
(afectant a 38.488 empreses i 328.770 treballadors), 796 del sector de la industria (afectant a 87.908
empreses i 973.240 treballadors), 61 de I'ambit de la construccié (amb 18.486 empreses i 93.145
treballadors) i 1.095 convenis del sector serveis (afectant a 462.122 empreses i 3.624.009

treballadors).

Convenis segons sector

2,64%

54,61%

3,04%

m Agrari
= IndUstria
= Construccio

Serveis

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

5 A nivell autonomic no es disposen d'aquestes dades.
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TOTAL CONVENIS

Distribucio Variacid
Convenis Empreses Treballadors :
Sectorial Salarial (%)

Agran 38.488 328.770 1,10

796 87.908 973.240 146

61 18.486 93.145 2,02
1.095 462122 3.624.009 157

TOTAC 2.005 607.004 5.019.164 1,53
ESPANYA ' ' B '

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
2.3.2 Inaplicacions de Convenis Col-lectius®

De gener a mar¢ de 2018 s'han dipositat 297 inaplicacions de conveni (un 21,01% menys respecte el
mateix periode de I'any 2017), les quals han estat presentades per 286 empreses (un 19,89% menys
respecte el mateix periode de I'any anterior), i han afectat a un total de 5.684 treballadors (-22,19%
respecte el mateix periode de 2017). Per sector d'activitat, el 75,08% de les inaplicacions presentades
han sigut en el sector serveis.

De les 297 inaplicacions presentades, 6 han sigut del sector agrari (2,02%) -afectant a 6 empreses i
238 treballadors-, 36 del sector de la industria (12,12%) -afectant a 34 empreses i 2.303
treballadors-, 32 a la construccid (10,77%)- afectant a 31 empreses i 505 treballadors- i 223 al sector
serveis (75,08%)-215 empreses i 2.638 treballadors-.

En xifres acumulades des de marg de 2012 fins a marg¢ de 2018, s'han dipositat davant les diferents
autoritats laborals un total de 9.469 inaplicacions de Conveni, amb una afectacid6 a 359.651
treballadors.

Sector
l.Convenis % total Empreses % total Treballadors %total
activitat

Agrarl 2,02 2,10 4,19

36 12,12 34 11,89 2.303 40,52
32 10,77 31 10,84 505 8,88
223 75,08 215 75,17 2.638 46,41
297 100 286 100 5.684 100

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

® En mateéria d'inaplicacié de convenis no es disposen de dades autonomiques. En aquest informe es faciliten les dades generals a nivell
estatal, les quals fan referéncia als acords d'inaplicacié de convenis entre empreses i treballadors, aixi com, les que deriven de decisions
arbitrals
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Inaplicacié Convenis per sector
activitat

2,02%

m  Agrari

®  [nddstria
75,08% = Construccio
Serveis

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Pel que fa a la dimensio de I'empresa, el 43,98% dels treballadors presten els seus serveis en empreses
d'entre 1 i 49 treballadors, i el 30,42% dels treballadors afectats presten el seus serveis en empreses
de 250 o més treballadors. No obstant aixo, la majoria d'empreses que presenten inaplicacions, el
87,88%, les seves plantilles son d'entre 1 i 49 treballadors.

33
% total % total Treballadors %total
253

87,88 88,46 2.500 43,98

1a49

Dimensi6 :
|.Convenis
empresa
261

treballadors
50 a 249

22 741 20 6,99 1.384 24,35

treballadors

250 0 més
6 2,02 5 1,75 1.729 30,42

treballadors
No consta 8 2,69 8 2,80 71 1,25
TOTAL 297 100 286 100 5.684 100

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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Inaplicacions per dimensio de I'empresa

2,02% ,—2’69%

7,41%

n 1-49 treballadors
n 50-249 treballadors
] 250 o més treballadors

No consta

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Pel que fa a les condicions de treball inaplicades, el 59,90% d'inaplicacions sén de quantia salarial

exclusivament, encara que en la resta, s'inaplica conjuntament amb d'altres condicions.

Condicions de treball
|. Convenis % total Treballadors
inaplicades

Quantla salarial 59,90 3.540

uantia salarlal i sistema
Q ., 40 13,50 462
de remuneraci6

Quantia salarial, sistema
de remuneraci6 i millores
voluntaries de I' acci6 11 3,70 102
protectora de la
Seguretat Social

Quantia salarial i jornada

de treball = Sl ke
Quantia salarial, sistema
de remuneracio6 i jornada 10 3,40 107
de treball
Quantia salarial, jornada
de treball i horari i 5 170 23

distribucio del temps de
treball

& 1080 1112
207 100 5 604

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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El 91,90% de les inaplicacions s'han resolt amb acord entre I'empresa i els representants legals dels
treballadors durant el periode de consultes.

Procediment d'inaplicacio % total Treballadors

Acord en periode de
273 91,90 4,984
consultes
Acord de la comissio
paritaria del conveni

Acord de mediacio en

organ bipartit 8 2,70 88

Laude en organ bipartit = - -

Decisié en un organ
tripartit

297 100 5.684

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

El 94,4% de les inaplicacions presentades son en relacio a Convenis d'ambit superior a I'empresa, i la
resta, es a dir, el 5,60% de Convenis d'empresa.

Ambit funcional del
I.Convenis % total Treballadors

Conveni inaplicat

Convenl d" empresa

Conveni/s d‘ambit
. . 291 97,98 5.088

superior a |I'empresa
TOTAL 297 100 5.684

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

2.4.  EXPEDIENTS DE REGULACIO D'OCUPACIO

Segons les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu, fins al mes de mar¢ de 2018, s'han
comunicat o resolt 87 expedients (-17,14% respecte el mateix periode de I'any 2017) que han afectat
a un total de 1.405 treballadors (18,17% respecte el mateix periode de I'any 2017).

Del total d'aquests 87 expedients 25 van ser d'extincié (28,74%) -afectant a 584 treballadors-, 44 de
suspensié del contracte de treball (50,57%)- afectant a 725 treballadors- i 18 de reduccid de jornada
(20,68%)- afectant a 96 treballadors-.
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Acumulat expedients de regulacio d'ocupacio.
Gener-mar¢ 2018

2017

am?(018
36

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Tipologia EROS.Gener-marg 2018

28,74% iy
m Suspensio contracte

m Reducci6 jornada

Extincié relacié laboral

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Si comparem el primer trimestre de I'any 2018 i del 2017, podem observar que seguint la dinamica
expressada en anteriors informes hi hagut una reduccié del nombre d'expedients, perd en canvi els
treballadors afectats s'han incrementat com a conseqliencia de I'augment del nombre de treballadors
afectats en els expedients d'extincié. Aixi doncs, el total d'expedients de regulacié d'ocupacié ha
disminuit en un 17,14%, registrant-se un decreixement pels expedients de suspensio -20% i en els de
reduccié en un -30,77%, i els d'extincio en canvi s'han incrementat en un 4,17%. Pel que fa al
nombre de treballadors afectats, en el periode comparat els treballadors afectats per expedients de
regulacio d'ocupacid s'ha incrementat, tal i com s'ha exposat anteriorment, en un 18,17%. En aquest
sentit, i tenint en compte el tipus d'expedient, els treballadors afectats per expedients d'extincié han
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augmentat exponencialment en un 127,24% respecte el mateix periode de I'any anterior, els de
suspensio s'ha reduit en un -10,49% i els de reduccio en un -21,31%.

Expedients i treballadors afectats. Gener-mar¢ 2018

NUm. Expedients | %Variacid Interanual | Nam. treballadors | % Variaci6 Interanual

25 24 417 584 257 127,24
44 55 -20,00 725 810 -10,49
18 26 -30,77 96 122 -21,31
87 105 -17,14 1405 1189 18,17

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

En el seglient grafic, es pot observar com des de mar¢ de 2012, amb caracter general, ha disminuit el
volum d'expedients de regulacié d'ocupacid, passant de 666 al mar¢ de 2012 a 36 en aquest mes de

marg¢ de 2018.

Catalunya.Evolucio dels EROS totals. Valors
absoluts

mar-11 mar-12 mar-13 mar-14 mar-15 mar-16 mar-17 mar-18

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Aixi mateix, en el grafic seguent es pot observar el pes dels expedients d'extincié en relacié amb els de
suspensio del contracte de treball i reduccio de jornada, com a mecanismes de flexibilitat interna per a

les empreses.
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Aixi mateix, tal i com s'observa en el segiient grafic, els expedients que suposen I'adopcié de mesures
de flexibilitat interna (suspensié de contracte de treball i reducci6 de la jornada de treballador) han
anat guanyant major pes vers els que suposen l'extincio de la relacio de treball. Per tant, del total
d'expedients que es van presentar’ en I'any 2003 els expedients d'extincio suposaven el 68,74%, I'any
2007 comportaven el 60,41%, el 20,03% en 2015, en 2016 el 28,43%, en 2017 el 32,29% i

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

actualment, i fins al marg de 2018 suposen el 28,74%.

2003

Evolucid EROS per tipologia. 2003-2017

i Pes suspensio i reduc vs total (%) i Pes extincid vs. Total (%)

2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

2017

Fins a mar¢-2018

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de 'Observatori del Treball i Model Productiu.

" En relacio als expedients presentats abans de I'entrada en vigor de la Reforma Laboral, Gnicament s'han tingut en compte

els autoritzats per I'Administracidé Laboral.
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En el grafic seglient observem que des de I'any 2008 els expedients de regulacié d'ocupacid es van
anar incrementant exponencialment, fins arribar al seu punt maxim I'any 2012 amb un total de 5.669
expedients, per progressivament anant disminuint a partir de I'any 2013.

Evolucié total expedients

6000 - 5669
5000
4000
3000
2000
1000
0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Acumulat
finsa
marg
2018

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Per sexe, pel que fa a les dades acumulades fins el mes de marg, els expedients de regulaci6 39
d'ocupacié s'han incrementat tant en homes (21,66%) com en dones (12,24%). Si bé en els
expedients de regulacid d'ocupacié d'extincio s'ha incrementat les dones afectades en un 286,05%
respecte el mateix periode de I'any anterior.

En atencid a la causa allegada i treballadors afectats, pel que fa a les dades acumulades fins el mes
de mar¢ son majoritaris els expedients on s'han al-legat motius de caire economic (60,36%) -848
treballadors afectats-, seguits per causes de produccio (54,38%) -764 treballadors-, les organitzatives
(25,20%) -354 treballadors-, per causes técniques i/o tecnologiques (4,84%)- 68 treballadors-, i per
ultim les de forca major (2,70%)- 38 treballadors afectats-.
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Treballadors afectats segons causa alegada.
Gener-marg 2018

2,70%

m ECONOMIQUES
m TECNIQUES
 ORGANITZATIVES
m DE PRODUCCIO
 FORCA MAJOR

4,84%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Si tenim en compte les dades corresponents a I'any 2018 i els sectors, dels treballadors afectats per
expedients de requlacié d'ocupacio, el sector amb més treballadors afectats és serveis (51,32% sobre
el total) amb 721 treballadors, seguit de la industria (40,50%) amb 569, I'agricultura (4,13%) amb 58
treballadors, i per ltim el sector de la construcci6 (4,06%) amb 57 treballadors.

Treballadors afectats segons el sector
d'activitat. Gener-marg 2018

4,13%

m AGRICULTURA
m INDUSTRIA

m CONSTRUCCIO
| SERVEIS

4,06%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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En el grafic seguent es pot observar la distribucio del nombre de treballadors afectats en atencid al
sector i tipus d'expedient:

Treballadors afectats per sectors i tipus d'expedient.
Gener-marg 2018
600 -
505 529 SUSPENSIO
500 - m REDUCCIO
400 | EXTINCIO
300 -
200 -
100 -
48 55 35
10 9 22
. | R 0 0
AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCIO SERVEIS

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons I'ambit territorial, tenint en consideracié les dades acumulades fins al marg de 2018, dels 87 41
expedients presentats, 58 es van presentar als serveis territorials de Barcelona (66,67%), 11 als de
Girona (12,64%), 5 a Lleida (5,75%), 6 a Tarragona (6,90%), 4 a Terres de I'Ebre (4,60%) i 3 a la
Direccié General de Relacions Laborals i Qualitat en el Treball (3,45%).

Distribucid territorial-Expedients. Gener-mar¢ 2018

4,60% 3.45%

6,90%

5,75% m BARCELONA

= GIRONA
m LLEIDA

= TARRAGONA
m TEBRE

m DGRLQT

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.



Foment Analitza C "

Informe del Mercat Laboral i Negociacid Col-lectiva Fom ent

del Trevall Nacional

Distribucid territorial-treballadors.Gener-marg
2018

5,55%

m BARCELONA
E GIRONA

m LLEIDA

B TARRAGONA

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

A Barcelona, del total de 58 expedients,19 van ser d'extincid (21,84% sobre el total d'expedients
presentats a Catalunya) -afectant a 491 treballadors-, 31 de suspensid del contracte de treball (35,63
% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 544 treballadors- i 8 de reducci6 de
jornada (9,20% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 27 treballadors-.

A Girona, del total de 11 expedients, 1 va ser d'extincié (1,15% sobre el total d'expedients presentats
a Catalunya) -afectant a 60 treballadors-, 7 van ser de suspensié del contracte de treball (8,05%
sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 125 treballadors- i 3 de reduccié de
jornada (3,45% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 27 treballadors-.

A_Lleida dels 5 expedients, 1 ha sigut d'extincio (1,15% sobre el total d'expedients presentats a
Catalunya) -afectant a 19 treballadors-, 1 va ser de suspensio del contracte de treball (1,15% sobre el
total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 4 treballadors- i 3 de reduccié de jornada
(3,45% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya) -afectant a 30 treballadors-.

A Tarragona del total de 6 expedients, 1 va ser d'extincio (1,15% sobre el total d'expedients presentats
a Catalunya)- afectant a 14 treballadors-, 4 han estat de suspensié del contracte de treball (4,60%
sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), afectant a 52 treballadors i 1 de reducci6 de
jornada (1,15% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), afectant a 12 treballadors.

A Terres de I'Ebre8 del total de 4 expedients presentats, 1 ha estat de suspensio del contracte de
treball (1,15% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), i els altres 3 de reduccio de jornada
(3,45% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya).

8 Els treballadors afectats de Terres de I'Ebre estan sumats a la demarcacié de Tarragona. No es disposen de dades
diferenciades entre ambdos territoris.
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Per ultim, dels 3 expedients presentats a la Direccidé General de Relacions Laborals i Qualitat® en el
Treball, els 3 han estat d'extincié (3,45% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya).

En el quadre seglient es pot observar els expedients en atencié a la seva distribucié territorial,
treballadors afectats i tipus d'expedient:

TOTAL SUSPENSIO REDUCCIO EXTINCIO

Expedients [Treballadors| Expedients |Treballadors| Expedients [Treballadors| Expedients | Treballadors

58 1062 31 544 8 27 19 494

11 212 7 125 3 27 1 60

5 53 1 4 3 30 1 19

6 78 4 52 1 12 1 14
L'EBRE

e N I I N R :

87 1405 44 725 18 96 25 584

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

® No es disposen de les dades de treballadors afectats.
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2.5. CONFLICTIVITAT LABORAL

Segons les darreres dades publicades per I'Observatori del Treball i Model Productiu, a Catalunya s'han
produit 111 vagues durant I'any 2017, amb un total de 26.552 treballadors participants i 72.597
jornades laborals perdudes, disminuint el nombre de vagues registrades (19 vagues menys que durant
el 2016), tanmateix, disminueix tant el nombre de jornades perdudes en un -21% (19.100 jornades
perdudes menys) com el nombre de treballadors participants (-57%, 34.729 menys) i per tant, I'index
d'incidencia passa del 40,1% en 2016 al 13,4% en 2017.

Index d'incidencia %
80,00
71,10
70,00
60,00
49,50 51,90
50,00
40,10
40,00 38,30
30,00
20,90

20,00 13,40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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. N i
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Al 2017, la major part de les vagues es van produir en el sector serveis (65,77% de total), i en la
inddstria (34,23%).
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Quant a la motivacié de la vaga, els principals motius de les vagues son impagament de salaris (21
vagues), I'incompliment d'acords o normes legals (16 vagues), altres causes laborals (16) i conflictes
d'organitzacid/sistemes de treball (16).

Vagues segons motivacio
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons I'ambit territoriall0, a la provincia de Barcelona van produir-se 104 vagues, a Girona 17
vagues, a Lleida 12 vagues i a Tarragona 17 vagues.

Respecte I'any 2016, a Barcelona el nombre de vagues ha disminuit un 13,46% (14 menys), a Girona
augmenta un 11,76% (2 més), a Lleida 33,33% (4 més) i a Tarragona un 5,88% (1 més).

Segons les dades estadistiques de vagues i tancaments patronals del Ministeri d'Ocupacio i Seguretat
Social, durant I'any 2017 a Catalunya s'han produit 114 vagues (15 menys que al 2016), 2 de les quals
amb caracter general.

En les dues vagues generals del 3 d'octubre i 8 de novembre a Catalunya, van participar 2.506.336
segons les dades del Ministeri.

Aquestes 2 vagues generals han incidit de manera rellevant en l'augment tant del nombre de
participants en vagues passant de 59.512 en 2016 a 2.535.243 en 2017, com en el nombre de
jornades perdudes, passant de 94.449 en 2016 a 2.584.661 en 2017.

19 a suma de la totalitat de les vagues segons ambit territorial és superior al nombre total de vagues del periode referenciat degut a
que un mateix conflicte pot haver afectat a més d'una provincia.
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L'dltim trimestre de 2017 ha estat especialment convuls a nivell de conflictivitat laboral. A
continuacié s'exposa la successio d'esdeveniments succeits amb implicacions en I'ambit laboral i un
resum del posicionament de Foment que va comportar la resolucié de nombroses consultes de socis,
elaboracié de notes informatives, participacido en mitjans de comunicacio i la iniciacié d'accions
judicials:

- Vaga general convocada per la Confederacié General del Treball de Catalunya, la Coordinadora
Obrera Sindical, la Intersindical-CSC i per la Intersindical Alternativa de Catalunya del 3 al 13
d'octubre: Foment del Treball Nacional va considerar que aquesta vaga havia de ser declarada il-legal
donat que no es tractava d'una vaga sociopolitica o amb finalitat socioeconomica, sind que les
motivacions entronquen amb la no acceptacio d'una série de mesures i actuacions esdevingudes en els
dies precedents ordenades pels Tribunals de Justicia, i per tant, d'indole politic. EI 4 d'octubre els
sindicats convocants van comunicar el seu desistiment a la vaga general convocada del 3 al 13
d'octubre de 2017 per als dies restants de la mateixa, aixo és del 4 fins al 13 d'octubre. El sindicat
Coordinadora Obrera Sindical s'havia adherit a la convocatoria de vaga presentada per la Confederacid
General de Treball de Catalunya, per la qual cosa havent desistit de la mateixa el sindicat convocant
també se'ls té per desistits.

- En parallel, a la convocatoria de vaga exposada anteriorment, la Taula per la Democracia, i com a
consequiencia dels fets que es van produir I'1 d'octubre, van convocar pel 3 d'octubre “l'aturada del
pais”, respecte a la qual Foment del Treball Nacional va manifestar que: en primer lloc, que no existeix
una convocatoria formal de vaga, i es planteja una figura inexistent juridicament, conseqtientment no
es poden exigir per part dels treballadors els drets que de tal situacié es deriven, i finalment, les faltes
al treball no justificades hauran de tenir el tractament que per a les mateixes preveuen tant la llei
com els Convenis Col-lectius d'aplicacio.

- La Intersindical-CSC va convocar novament una vaga general pels dies 10 al 16 d'octubre, la qual té
motivacions de caracter politic. En aquest sentit, en el tramit d'audiencia a les organitzacions
empresarials més representatives per a la determinacio dels serveis minims, davant el Departament de
Treball, Afers Socials i Families, Foment del Treball Nacional va considerar que es tractava d'una
convocatoria amb motivacions alienes a l'interés professional dels treballadors i a I'ambit de les
relacions laborals, sent plantejaments que transcendeixen de I'ambit del contracte i de l'organitzacié
empresarial, i per tant, es tracta d'una vaga que entenem que hauria de considerar-se il-legal i, en
consequiencia, no correspondria formular una proposta de serveis minims.

- En data 9 d'octubre, Foment del Treball Nacional va interposar davant la Sala social del Tribunal
Superior de Justicia de Catalunya papereta de conciliacio, prévia a la interposicio de demanda de
procediment col-lectiu per vaga illegal en tot el territori de Catalunya convocada pel sindicat
minoritari Intersindical-CSC per als dies 10 al 16 d'octubre de 2017 i de reclamacio de danys i
perjudicis i simultaniament ha presentat demanda de mesures cautelars.
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Els representants de Foment del Treball en I'acte de la vista celebrada el 10 d'octubre davant el TSJC
es van ratificar en la seva demanda de mesures cautelars i el sindicat Intersindical-CSC va
desconvocar la vaga sense haver-se personat davant la Sala.

En consequencia, els serveis minims acordats per a la vaga general prevista per als dies 10 al 16
d'octubre van quedar anul-lats.

El mateix dia 10 d'octubre es va dictar per la Sala social del Tribunal Superior de Justicia de Catalunya
I'Acte 35/2017 en el marc del procediment de mesures cautelars, el qual declara que sense entrar a
conéixer sobre la sollicitud cursada sobre la suspensié de la convocatoria de vaga, declara la
incompetencia de I'ordre jurisdiccional social en favor de la jurisdiccié contencids administrativa. Si
bé, el Fiscal va plantejar la questio d'incompeténcia es va adherir a la peticié de mesures cautelars
sol-licitada per Foment del Treball.

- En data, 4 d'octubre de 2017, la Intersindical Alternativa de Catalunya-IAC va convocar novament
una vaga general per als dies 16 al 20 d'octubre de 2017, i igual que en les anteriors convocatories
al-legant motius d'indole politic.

En data 11 d'octubre la Intersindical Alternativa de Catalunya-IAC va comunicar la desconvocatoria de
vaga, excepte pel dia 18 d'octubre.

- En data 19 d'octubre de 2017, la Intersindical Alternativa de Catalunya-IAC va convocar una nova
vaga general per als dies 30 d'octubre a 9 de novembre. Per part de Foment de Treball es va actuar
enfront del Departament de Treball sollicitant que no s'establissin serveis minims per I'existéncia de
defectes formals en la notificacio a les organitzacions empresarials més representatives de Catalunya.
Finalment, el sindicat desconvoca la Vaga excepte pel dia 8 de novembre.

Aixi mateix, Foment va interposar demanda de conciliaci6 prévia a la interposicié de demanda de
procediment collectiu per vaga illegal convocada en tot el territori de Catalunya i de reclamacio de
danys i perjudicis i simultaniament ha presentat demanda de mesures cautelars davant la Sala
contenciosa administrativa del TSJ de Catalunya, la qual s'ha declarat incompetent per coneixer de la
mateixa.

La rad per la qual es va procedir a la interposicio de les corresponents accions judicials davant la
jurisdiccié contenciés-administrativa va venir motivada, perqué la sala social del Tribunal Superior de
Justicia de Catalunya en el seu Acte de data 10 d'octubre de 2017, mitjancant el qual es coneixia de la
papereta de conciliaci6 prévia a la interposicié de demanda de procediment col-lectiu per vaga il-legal
convocada en tot el territori de Catalunya per al dia 10 al 16 d'octubre pel sindicat Intersindical-CSC,
va fallar el seglient "Que sense entrar a conéixer sobre la sol-licitud cursada sobre la suspensio de la
convocatoria de vaga afecta, declarem la incompeténcia d'aquest Ordre Social de la Jurisdiccid per
conéixer de la mateixa; remetent a les parts a I'ordre jurisdiccional contenciés-administratiu”.
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No obstant aixo, la Sala contencios-administrativa del TSJ de Catalunya, es declara igualment
incompetent, entenent que es tracta d'una questid propia de I'ordre jurisdiccional Social.

A partir de les expressades discrepancies competencials en el si del TSJ de Catalunya, es va citar a les
parts a una vista davant la Sala social del TSJC el dia 7 de novembre. Aquest Tribunal va emetre un
Acte en qué, d'una banda, declaren la competéncia de la Sala social, i, d'altra banda, desestimen la
mesura cautelarissima de suspensio de la vaga.

Davant aquests fets, Foment del Treball ha presentat una demanda per considerar la vaga de caracter
politic, malgrat, han intentat en aquesta ultima convocatoria donar-li un aspecte de laboralitat, per
evitar la declaraci6 d'il legalitat.

Els motius pels quals Foments del Treball ha presentat la demanda son: d'una banda, per evitar crear
un antecedent en el sentit que un sindicat minoritari pugui convocar i desconvocar vagues generals
per motivacions politiques, i d'altra banda, perque es rescabalin els danys i perjudicis causats a les
empreses.

La demanda es basa en tres arguments, que son: la motivacié politica de les vagues convocades, els
defectes formals per no haver estat notificats amb els 10 dies que estableix la llei, i la falta de
legitimitat del sindicat per convocar una vaga general, atés que no té la suficient implantacio.

En data 25 d'abril de 2018 es va celebrar I'acte de conciliacié sense avinenca entre les parts per la
demanda de conflicte collectiu interposat per Foment del Treball Nacional instant la declaracié
d'illegalitat de la vaga de 8 de novembre de 2017.

Iniciat el judici Foment s'ha ratificat en la seva demanda i ha exposat el contingut de la mateixa en 3
punts:

o lrregularitats en la notificacio i convocatoria de la vaga.

o Contingut politic de la mateixa.

o Reclamacio de danys i perjudicis.

La part demandada en la seva contestacié ha plantejat la inadequacié del procediment, la falta de
legitimacio de Foment, la naturalesa professional i laboral de la vaga i la improcedéncia de la
indemnitzacio.

Practicada la prova, ambdues parts han formulat les seves conclusions definitives sol-licitant per part
de Foment la declaraci6 de vaga il-legal per defensar I'exercici legal del dret de vaga ajustat a la
normativa vigent i I'abonament dels danys i perjudicis ocasionats, i per la part demandada la Iliure
absolucio del sindicat.
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2.6. RESOLUCIO EXTRAJUDICIAL DE CONFLICTES

2.6.1. Tribunal Laboral de Catalunya

Segons les dades del Tribunal Laboral de Catalunya, en els primers quatre mesos de I'any 2018 s'han
presentat un total de 319 expedients, dels qual 241 han sigut conciliacions i 78 mediacions.

CATALUNYA - TREBALLADORS
Gener - abril 2018 NUMERO EMPRESES AFECTADES AFECTATS
319

EXPEDIENTS PRESENTATS

17.987 251.581
ARBITRATGES 0 0% 0 0
CONCILIACIONS/MEDIACIONS 319 100% 17.987 251.581
TRAMITACIONS EFECTIVES 266 83,39% 17.929 240.900
Amb avinenca 140 52,63% 217 19.374
Avinenga Parcial 5 1,88% 5 980
Sense avinenca 121 45,49% 17.707 220.546
TRAMITACIONS NO EFECTIVES 53 16,61% 58 10.681
Intentat sense efecte 37 69,81% 38 8.384
Desistits 10 18,87% 14 2.073

Arxiu 6 11,32% 6 224
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Interanualment, el total d'expedients han disminuit en un 16,71%, registrant-se un descens en tots els
tipus de procediment. En aquest sentit, aquest any no s'ha presentat cap arbitratge (I'any passat 6), les
conciliacions han disminuit en un 13,31% i les mediacions en un 21,21%.
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CATALUNYA
01/01 a 30/04 TOTAL ARBITRATGES CONCILIACIONS MEDIACIONS
a19 : 241 78

2017 383 278 99
DIFERENCIA -64 -6 -37 -21

% -16,71% -100% -13,31% 21,21%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

(o}

En atenci6 a la causa al-legada, destacar que el 20,27% ha sigut per questions salarials, seguides per
conflictes per jornada/calendari/vacances amb un 19,82%, I'incompliment de Conveni Col-lectiu/pacte
d'empresa amb un 11,04% i negociacio col-lectiva/pacte empresa amb un 6,31%

TIPUS PROCEDIMENT GENER-ABRIL 20181

Salari 90 20,27%

Jornada/calendari/vacances 88 19,82%

Incompliment Conv. Col/pacte empresa 49 11,04%
Negociacio col-lectiva-pacte empresa 28 6,31%
Categoria professional 25 5,63%
Acomiadaments objectius 23 5,18%

Modificaci6 substancial de les condicions de treball 19 4,28%
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Pel que fa a la dimensio de I'empresa, el 23% es correspon a empreses de menys de 50 treballadors, el
23% a empreses de 50 a 100 treballadors, el 23% a empreses de 101 a 250 treballadors, el 13%

112 suma de la totalitat dels expedients per ra¢ de la causa és superior al nombre d'expedients total del periode referenciat degut a
que un mateix expedient pot haver sigut comptabilitzat més d'un cop si el mateix té com a objecte més d'una matéria.
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empreses de 251 a 500 treballadors i, per ultim, el 18% empreses de més de 500 treballadors.

Procediments per tamany d'empresa. Gener-abril
2018

@ Menys de 50 treballadors
i De 50 a 100 treballadors

i De 101 a 250 treballadors
i De 251 a 500 treballadors

& Més de 500 treballadors

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Per rad del sector productiu, el 58,62% dels expedients s'han donat en el sector terciari (187
expedients), el 41,07% en el secundari (131 expedients) i el 0,53% en el primari (1 expedient). Per ———
branques d'activitat podem destacar que el major nombre de procediments han sigut en I'ambit del

metall (21% amb 67 expedients), seguit de transport (15% amb 47 expedients), oficines i despatxos

(10% amb 31 expedients) i sanitat (9% amb 30 expedients).

A nivell de vagues, de gener a abril, s'han desconvocat un total de 8 vagues (1 de caracter indefinit),
amb un total de 43.614 hores desconvocades i amb un valor d'hores mensual desconvocades de
683.758,49 euros!.

Segons I'ambit territorial, durant el periode gener-abril, a Barcelona s'han presentat un total de 289
expedients, dels quals 218 han sigut conciliacions i 71 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients s'ha reduit en un 16,47% (-57 expedients), registrant-se un
decreixement en els arbitratges, les conciliacions i mediacions. En aquest sentit, els arbitratges s'han
reduit 100%, les conciliacions en un 16,48%, i en les mediacions en un 10,13%.

A Girona, durant el periode gener-abril s'han presentat un total de 10 expedients, dels quals 8 han
sigut conciliacions i 2 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients han disminuit respecte el mateix periode del 2017, en 2

12 Cost salarial per hora, per Comunitat Autonoma. INE
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expedients (-16,67%). Les conciliacions s‘han incrementat en un 14,29% (1 més) i les mediacions
s'han reduit en un 60% (-3).

A Lleida, durant el periode gener-abril, s’han presentat un total de 6 expedients, dels quals 4 han sigut
conciliacions i 2 mediacio.

Interanualment, el total d'expedients s’ha incrementat en un 1000, atés que s‘han presentat 3
procediments més. Concretament s'han presentat 2 conciliacions més (100%) i una mediacié més
(100%).

A Tarragona, durant el periode gener-abril, s'han presentat un total de 14 expedients, dels quals 11
han sigut conciliacions i 3 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients s'ha reduit en un 36,36%, havent-se incrementat el nombre de
conciliacions en un 37,50% (3 més), i reduint-se les mediacions en un 78,57% (11 menys).

2.6.2. Servei de Mediacio, Arbitratge i Conciliacié (SMAC)

a) Conciliacions individuals

Fins al mes de febrer de 2018 s'han produit 13.920 conciliacions individuals a Catalunya, un 3,4% més
respecte al mateix periode de 2017, que hi van haver 13.467 conciliacions individuals.

Conciliacions individuals per motiu

Total
Total 93.254 92.658
85.673

Total Total
88.941

Total
74.889 Total Total

70.288 71.612
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons la forma d'acabament, del total de 13.920 conciliacions, 5.796 han estat amb avinenca, per
contra, 4.370 han estat sense avinenca. A més, 3.158 conciliacions han acabat intentades sense
efecte, 266 s'han considerat no presentades i 330 desistides i altres.

52



Foment Analitza C "

Informe del Mercat Laboral i Negociacid Col-lectiva Fom ent

del Treball Nacional

A continuacio, es mostra un quadre comparatiu entre 2018 i 2017, del nombre total de conciliacions i
la forma d'acabament:

Intentades
Amb Sense sense Considerades no  Desistides i
avinenca avinenca efectes presentades altres Total

Acumulat

febrer 2017 5.073 4.876 2.842 315 361 13.467
Acumulat

febrer 2018 5.796 4.876 3.158 266 330 13.920
Variacio

Interanual 0,14% -0,10% 0,11% -0,15% -0,08% 0,03%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Per demarcacié territorial, a la provincia de Barcelona fins el mes de febrer de 2018 van haver-hi
11.614 conciliacions individuals, el que suposa una variacio del 4,8% respecte al 2017.

A la provincia de Girona, van haver-hi 868 conciliacions individuals, en comparaci6 a I'any anterior,
s'ha produit una variacio del 2,2%.

A Lleida, van haver-hi 503 conciliacions individuals, augmentant aixi el nombre de conciliacions un
8,6%.

Per Gltim, a la provincia de Tarragona, van produir-se 935 conciliacions individuals, el que suposa un -
14,76% menys.

a) Conciliacions col-lectives
L'Estadistica de Conciliacions Laborals de I'Observatori de Treball i Model Productiu, estima que fins el

mes de febrer de 2018, van haver-hi 19 conflictes col-lectius en el Servei de Mediacio, Arbitratge i
Conciliacio, fet que suposa una variacié del -17,4% respecte a I'any anterior (4 conflictes menys).
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Evolucio conciliacions col-lectives
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Els 19 conflictes col-lectius, van afectar en total a 25 empreses i a 5.122 treballadors. Amb una
variacio interanual del 0% i del -4,4% respectivament.

Periode Conflictes col-lectius ~ Empreses afectades  Treballadors afectats
2011 176 196 68.867
2012 193 207 134.831
2013 226 16.038 404.127
2014 178 190 68.379
2015 122 124 114979
2016 118 126 65.182
2017 102 129 66.503
Acumulat feb 18 19 25 8.046
Acumulat feb 17 23 25 8.414
Variacio -17,4% 0% -4,4%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Per sectors, el 36,36% de conflictes col-lectius van afectar al sector Industria i el 63,64% al sector
Serveis.

Per ambit territorial, fins al mes de febrer de 2018, s'han produit 11 conflictes col-lectius a Barcelona,
3 aGironaib5 aTarragona.

Demarcaci0  Conflictes col-lectius  Empreses afectades  Treballadors afectats

territorial

Barcelona 11 0 7029
Girona 3 3 908
Lleida 0 0 0
Tarragona 5 11 109

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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2.7 EVOLUCIO | ANALISI DE LA CONTRACTACIO TEMPORAL.

La situacio del mercat laboral evoluciona de manera positiva en sintonia amb el comportament
economic general, amb increments interanuals de I'ocupacid, de I'afiliacio i un descens de I'atur que
confirmen la tendencia iniciada el 2013 de creaci6 d'ocupacié i que es mantindra en els propers
trimestres segons totes les projeccions. Ara bé, és prioritari emprendre reformes que afavoreixin una
major competitivitat per a les empreses que es tradueixin en la major creacié d'ocupacio possible,
facilitant l'accés al mercat laboral a aquells collectius que es troben amb més dificultats,
especialment joves, majors de 45 anys i aturats de llarga durada.

Tot i el inqliestionable procés de reactivacié economica i de I'ocupacio, la taxa d'atur existent al
nostre pais segueix sent elevada i hi ha determinats riscos latents. Es necessari superar la situacio
d'incertesa politica i aconseguir un entorn institucional que impulsi la millora de I'economia i del
mercat laboral, de manera que, no es pot abaixar la guardia i convé adoptar noves mesures que
impulsin la creacié d'ocupaci6 per part de les empreses en termes de reduccié de costos, flexibilitzacio
de les relacions laborals i més seguretat juridica en I'aplicacio de la normativa vigent.

No es pot obviar que la nostra realitat es caracteritza per les dificultats i rigidesa per contractar i
acomiadar, i, en definitiva per crear ocupacio. Segons les dades publicades pel Foro Economic Mundial,
Espanya ocupa el lloc 34 en I'index Global de Competitivitat 2017-2018 d'un total de 137 paisos, pero
la classificacio baixa a la posicio 70 pel que fa a la eficiencia del mercat laboral la qual es mesura
analitzant, entre altres aspectes, la cooperacié entre empresaris i treballadors, la flexibilitat salarial, la
regulacio en matéria de contractacié i acomiadaments, costos de I'acomiadament i la relacio entre
remuneracio i productivitat.

Tal i com es pot observar als grafics seguents, els diferents items laborals, sén ostensiblement pitjors a
Espanya en relacié a paisos del nostre entorn (majors taxes d'atur i temporalitat, entre altres), no
Unicament en una situacié de crisi economica, sind també en époques de bonanca, el que evidencia
una problematica estructural, i aixd és com a consequencia, en part, per I'existéncia d'un mercat
laboral molt segmentat en funci6 del nivell de proteccié dels treballadors. Aixi doncs, es pot observar
que en la EU28 la mitja de la taxa de temporalitat ha oscil-lat entre el 10 i 11%, i en canvi a Espanya
es va arribar al 27,1% en I'any 2006 fins al 21,5% de I'any 2016.

Taxa de temporalitat —mEspanya
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Eurostat.
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Tanmateix, segons les dades de I'Eurostat corresponents a I'any 2016, Espanya es troba en la posicio
27 pel que fa a la taxa de temporalitat, duplicant la mitjana europea. Podem observar, que paisos com
Dinamarca, Finlandia, Suécia, Franca, Portugal i Polonia superen també la mitjana de la UE28, i en
canvi, hi trobem 17 paisos per sota de la mitjana europea com sén Romania, Lituania, Estonia, Letonia,
Bulgaria, Regne Unit i Austria, entre d'altres.

Ranquing temporalitat

1 Romania 1 15 Hongria 8,6
2 Lituania 16 16 Alemanya 10,2
3 Estonia 3 17 Italia 10,7
4 Letonia 3,1 18 Dinamarca 114
5 Bulgaria 3,5 19 Finlandia 12,6
6 Regne Unit 45 20 Suecia 13,2
7 Austria 55 21 Franca 13,3
8 Malta 59 22 Eslovenia 14,2
9 lIrlanda 6,5 23 Paisos Baixos 14,3
10 Grecia 74 24 Xipre 143
11 Luxermurg 74 25 Croacia 18,6
12 Belgica 74 26 Portugal 18,6
13 Republica Txeca 79 27 Espanya 215
14 Eslovaquia 8,3 28 Polonia 21,6

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Eurostat.

Pel que fa a la taxa d'atur, també es pot observar que les dades a nivell espanyol han superat amb 56
escreix la mitjana a nivell europeu. En aquest sentit, si bé en el periode 2005-2007 les taxes d'atur
eren molt similars, a partir de I'any 2008, coincidint amb la crisi econdmica, hi ha un canvi evident de
tendencia i la taxa d'atur a Espanya ha triplicat, fins i tot, 'europea.
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Eurostat.
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Per tant, un dels elements més rellevants que afecten el mercat de treball ve donat pel caracter que se
li atorgui a la relacid laboral en funcié del tipus contractual que es subscrigui: indefinit o temporal.

No hi ha dubte que a les empreses els interessa des de nombrosos punts de vista (costos en processos
de seleccid, en recursos humans, perdua d'experiencia adquirida pel treballador, inversié en formacio,
fidelitzacio de I'empleat amb I'empresa, prevencié de riscos laborals, productivitat, etc.) el
manteniment d'una plantilla el més estable possible.

La millora en I'equilibri entre seguretat per als treballadors i flexibilitat per a les empreses passa per
atenuar la dualitat existent entre la contractacié temporal i indefinida i la simplificacio i acostament
entre les diferents modalitats de contractacio. Per aixo, resulta necessaria fer més atractiva la
contractacio indefinida enfront de la contractacié temporal.

Les elevades indemnitzacions per acomiadament, els costos laborals, la rigidesa en la normativa
laboral que dificulta I'adaptacié dels RRHH de I'empresa, unit a altres causes com una inacceptable
inseguretat juridica producte de la ingent i canviant normativa laboral existent al nostre pais, i de les
diferents interpretacions judicials de les mateixes, son factors dissuasius de la contractacio estable al
nostre pais.

Més encara, si tenim en compte la realitat del teixit productiu al nostre pais constituit en un 99% per
petites i mitjanes empreses, i microempreses, per a les que els elements exposats suposen barreres
dificilment franquejables, sobretot en époques de crisi 0 incertesa economica.

Igualment, cal advertir que la nostra configuraci6 productiva, propicia I'existéncia d'una temporalitat
estructural, a causa de la importancia de sectors com els serveis, amb empreses dedicades al turisme i
I'nostaleria, entre d'altres, que comporten una temporalitat implicita per la propia naturalesa de les
seves activitats. Per aixo, en el 3r trimestre de cada any és habitual un lleuger increment de la taxa de
temporalitat, sense que aix0 hagi de pressuposar connotacions negatives, sin6 una creacio d'ocupacio
coherent amb la nostra estructura productiva.

Des del mén empresarial es promou I'estabilitat en I'ocupacié, i prova d'aixo la tenim tant en els
diversos Acords per a I'Ocupacid i la Negociacid Col-lectiva signats a nivell estatal, com en els Acords
Interprofessionals de Catalunya, subscrits per Foment del Treball i les organitzacions sindicals, on els
agents socials instem l'articulacio de férmules de flexibilitat per propiciar mecanismes d'adaptacio
interns preferibles als ajustos d'ocupacio, la potenciacio de la contractacio indefinida a temps parcial
com alternativa a la contractacio temporal i el desenvolupament de la formacié continua , la
promocio i l'actualitzacio permanent de I'organitzacio professional per adaptar-la als canvis en
I'organitzacio del treball, com a factors fonamentals afavoridors d'una incentivacio de la contractacio
i d'una major estabilitat en l'ocupacio.

2.7.1. Reformes laborals en matéria de contractacio

El mercat laboral ha experimentat importants reformes laborals des de I'any 1980. A partir de la
Reforma Laboral de 1984 es va produir a Espanya un augment exponencial de les taxes de
temporalitat dels Ilocs de treball fins a nivells que dupliquen ampliament la mitjana europea. Des
d'aleshores s'han realitzat diferents reformes laborals, amb escassos resultats per reduir-la.
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Evolucio taxa de temporalitat
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de la EPA. INE

La practica habitual ha sigut la de regular elements penalitzadors amb I'objectiu de limitar la
utilitzacio de la contractacié temporal, aspecte que ha donat escassos resultats en la practica. A més,
qualsevol mesura que penalitzi o limiti la temporalitat, sense oferir alternatives de flexibilitat pot anar
en detriment de la creacio d'ocupacio. Si les empreses no tenen prou certeses sobre la seva capacitat
d'adaptacié futura reduiran el seu potencial de creacié d'ocupacio i nomes augmentaran les seves
plantilles quan sigui estrictament indispensable, procurant atendre la produccio amb la plantilla més
reduida possible.

A continuacidé s'exposa una sintesis de les principals modificacions normatives en matéria de
contractacio laboralls:

— Reforma 1984: Aquesta reforma va ser aprovada mitjancant la Llei 32/1984, de 2 d'agost,
sobre modificacié de determinats articles de la Llei 8/1980, de 10 de marg, de I'Estatut dels

13 Las reformas laborales en Espafia y su impacto real en el mercado de trabajo en el periodo 1985-2008". Catedra SEAT de
Relaciones Laborales-1ESE

58



Foment Analitza C "

Informe del Mercat Laboral i Negociacié Col-lectiva Fom ent

del Treball Nacional

Treballadors, i amb I'acord de les organitzacions empresarials i sindicals més representatives a
nivell estatal. L'objectiu principal d'aquesta modificacio, tenint en compte I'elevat nombre de
persones aturades en aquell moment, va ser dotar al marc legal d'una major claredat i
estabilitat per reduir la incertesa empresarial de les actuacions que condueixen a la creacio de
nous llocs de treball i en el necessari ajust de la demanda a les caracteristiques de la oferta de
treball. Al mateix temps es persegueix facilitar la insercid de joves treballadors i la tornada de
treballadors desocupats a llocs de treball generats pel procés productiu. Per tant, aquesta
norma va introduir una série de modificacions legislatives per facilitar a les empreses I'us de
contractes laborals amb la finalitat de reduir la taxa d'atur. Els principals canvis introduits
mitjancant aquesta reforma van ser l'impuls del contracte de foment de I'ocupacid, tota
vegada que es va eliminar qualsevol tipus de restriccié i s'amplia a qualsevol treballador
aturat, i es podia renovar cada sis mesos en un periode maxim de tres anys. També va haver
novetats en els contractes eventuals, contractes formatius, contractacié a temps parcial i
també com a novetat la possibilitat de dur a terme un contracte de durada determinada quan
es tracés de I'inici d'una nova activitat.

El resultat d'aquesta reforma €s que el numero de contractes temporals realitzats entre 1985
al 1993 es va incrementar en termes absoluts en quasi dos milions de contractes (un 73% en
termes relatius), i en gran part va ser com a conseqiiéncia de l'augment dels contractes
temporals de foment de I'ocupacio (de I'any 1985 al 1989 es va incrementar en més d'un
150%).

— Reforma 1994: Aquesta Reforma va ser aprovada mitjangant la Llei 10/1994, de 19 de maig, de
mesures urgents de foment de l'ocupacid, i aquesta a diferéncia de I'anterior reforma, no va
ser resultat d'un pacte social. Aquesta reforma tenia com a principals finalitats reduir I'atur i la
contractacié temporal, per aix0, entre les principals mesures que es van prendre en matéria de
contractacio van ser:

= Supressid, amb caracter general, del contracte de foment de I'ocupacio.
= Impuls dels contractes formatius.
= Legalitzacié de les Empreses de Treball Temporal.

De 1994 a 1997 la contractacié temporal segueix augmentant (un 60,80%), per tant, tot i que
es va eliminar el contracte de foment de I'ocupacio, es va recdrrer a I'us d'altres modalitats de
contractacio temporal. Per tant, el contracte temporal seguia sent la modalitat més utilitzada
per part de les empreses. En aquest periode tots els contractes temporals es van incrementar, i
en particular el contracte eventual, que en l'any 1997 suposava el 37% de la contractacio
temporal, el que va implicar un increment del 143% en quatre anys. Pel que fa al contracte
d'obra i servei quasi no es va incrementar, tot i que representava el 29,47% dels contractes
temporals que es van realitzar a Espanya a I'any 1997. Tot i que el numero de contractes
temporals realitzats en el periode de 1994-1997 va ser superior al dels contractes indefinits, la
contractacio indefinida també es va incrementar en un 186%. Per tant, en aquest periode, si
bé la taxa d'aturats es va reduir va ser en gran part per la contractacio temporal ( la proporcio
de contractes temporals es va incrementar en un 7%, al passar del 31,36% del total en 1994 al
37,23% en 1997).

— Reforma 1997: aquesta reforma va ser aprovada mitjancant la Llei 63/1997, de 26 de
desembre, de mesures urgents per a la millora del mercat de treball i el foment de la
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contractacio indefinida, i amb |'acord de les organitzacions empresarials i sindicals més
representatives a nivell estatal. Aquesta reforma tenia com a principals objectius, incrementar
la contractacio indefinida mitjangant la creacié del contracte de foment de la contractacio
indefinida, amb una indemnitzaci6 menor en cas d'acomiadament objectiu declarat
improcedent (33 dies per any amb un maxim de 24 mensualitats), limitacio i control dels
contractes temporals i modificacid dels contractes formatius. A continuacié es destaquen les
principals modificacions:

= Creacio del contracte de foment de la contractacio indefinida el qual podia ser subscrit
amb determinats grups amb especials dificultats d'accés al mercat laboral ( joves de 16
a 30 anys, aturats de llarga durada, discapacitats, etc.)

= Contracte per obra i servei determinat: per la realitzacié d'aquest tipus contractual
aquest hauria de tenir substantivitat propia dins de I'activitat de I'empresa, i la seva
durada, encara que limitada en el temps, hauria de tenir una durada incerta.

= (Contracte eventual per circumstancies de la produccio: s'estableixen una serie de limits
temporals mitjancant la negociaci6 col-lectiva.

En el periode 1998-2001 la contractacid6 temporal es va incrementar en un 19,3%, i
concretament, les modalitats que van experimentar un major increment van ser I'eventual i el
d'obra i servei, que en aquest periode incrementen en un 17,56% i en un 28,27%,
respectivament. Per tant, vam passar d'un increment del 60% de la contractacié temporal en
el periode 1994-1997 a un increment del 19% en el del 1998-2001, i aquesta reforma va
suposar un fre al creixement de la contractacio temporal. Pel que fa a I'objectiu de l'increment
de la contractaci6 indefinida, els contractes indefinits amb caracter general van augmentar
(tenint un paper rellevant el contracte per al foment de la contractacid indefinida), superant el
milid de contractes indefinits per primera vegada des del 1985. Tot i que el nimero de
contractes temporals sequeix sent superior al d'indefinits, la taxa dels contractes temporals
disminueix en un 1,74% respecte del principi del periode (en 1998 era del 37,43% y en 2001
del 35,69%). Aquesta reforma laboral també va permetre reduir la taxa d'atur del 18,8% en
1998 al 10,5% en 2001.

ANY TOTAL CONTRACTES INDEFINITS TEMPORALS

1998 11.663.279 970964  10.692.315
1999 13.235.327 1.218.264 12.017.063
2000 13.828.919 1.208.414 12.620.505
2001 14.056.484 1.304.087 12.752.397

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Ministeri d'Ocupacio i Seguretat Social

— Reforma 2001: aquesta Reforma va ser aprovada mitjancant la Llei 12/2001, de 9 de juliol, de
mesures urgents de reforma del mercat de treball per a l'increment de I'ocupacid i la millora de
la seva qualitat, i no va comptar amb el consens dels agents economics i socials. Aquesta
reforma a diferéncia de les anteriors va ser aprovada en un context laboral favorable.
L'objectiu de la mateixa era consolidar i ampliar els resultats obtinguts amb la reforma de
I'any 1996. Per tant, es mantenien les modificacions introduides i s'incorporaven de noves per
tal de fomentar la contractacié a temps parcial (a partir de I'any 2002 deixa de ser una
categoria independent per passar a classificar-se en funci6 a la modalitat pel que es utilitzat,
qualsevol jornada inferior a la considerada a temps complert en el Conveni Col-lectiu es
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considera celebrat a temps parcial, i en relacié a I'horari es flexibilitza la distribucio del temps
de treball) i afavorir la contractacié indefinida.

En el periode 2001-2005 la contractacié temporal s'incrementa en quasi tres milions de
contractes (en el periode 1998-2001 es van incrementar en 2.060.089), coincidint també com
en el periode anterior un important increment dels contractes d'obra i servei i els eventuals (un
increment d'aproximadament dos milions i mig de contractes més). Aquest creixement
substancial va ser, en gran part, per la desaparicio del calcul estadistic per separat dels
contractes a temps parcial.

Pel que fa a la contractacié indefinida, aquesta també es va incrementar, principalment com a
conseqiiéncia de l'increment entre 2001-2005 del contracte de foment de la contractacio
indefinida (253.298 contractes).

Variacié anual per tipus de contractacié 1999-
2005
m Indefinida = Temporal
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
20,30%

10,56%10,279

7,98%
4,42%
1,12%

-0,82% -1,65% -1,04%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministeri d'Ocupacio i Seguretat Social

En I'any 2001, la taxa de temporalitat era d'un 35,69% i la indefinida del 64,31%, i en I'any
2005 era del 34,98% la temporal i del 65,02% la indefinida. En termes absoluts, els contractes
indefinits es van incrementar en prop d'un mili6 i mig de contractes. Pel que fa a la taxa
d'atur aquesta es situava en el 10,5% en 2001 i en 2005 en un 9,2%.

— Reforma 2006: aquesta reforma va ser aprovada mitjancant la Llei 43/2006, de 29 de
desembre, per a la millora del creixement i I'ocupacio, 1 plasma l'acord signat el pel Govern i
els agents socials CEOE, CEPYME, UGT i CCOO amb I'objectiu prioritari de reduir la temporalitat
i promoure l'ocupacié estable i de qualitat. Per tant, amb aquesta reforma, i pel que fa a
I'ambit de contractacio, es pretén impulsar la contractacio indefinida (reordenacio del régim
de bonificacions, regulacié dels requisits dels beneficiaris, les exclusions, la concurrencia, la
quantia maxima, la incompatibilitat i el manteniment de les bonificacions, el reintegrament
dels beneficis i el finangament, aplicacio i control dels incentius del Programa de Foment de
I'ocupacio, estimulacio de la conversio dels contractes temporals en indefinits, reduccio de les
cotitzacions empresarials al FOGASA i per atur, entre d'altres) i modificar la legislacio laboral
per a perfeccionar la utilitzacio de la contractacié temporal.
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La vigencia de la bonificacio per conversié de contractes temporals en indefinits compren de
I"1 de juny de 2006 a I'1 de gener de 2007, periode en el qual s'incrementa exponencialment
el nombre de contractes indefinits, tot i aixi la contractacié temporal no disminueix de manera
significativa, i aix0 és perqué la mateixa no només depen de reformes legislatives sind també
del seu caracter estacional.

Del quadre segiient es deriva que I'any 2007, és el periode en que la contractacié temporal es
troba en el seu percentatge més baix, i per tant, i en sentit contrari és la millor dada de tota la
série historica en contractacio indefinida.

% Temporals sobre total de contractacio laboral

92,13 9231

83,02

@mpu Catalunya

e=@mesEspanya
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministeri d'Ocupacio i Seguretat Social

— Reforma 2010: aquesta Reforma va ser aprovada mitjancant la Llei 35/2010, de 17 de
setembre, de mesures urgents per a la reforma del mercat de treball, i no va comptar amb el
consens dels agents economics i socials. Aquesta reforma es contextualitza en un context de
greu crisis economica. Segons el propi preambul de la norma aquesta tenia per finalitat
contribuir a la reducci6 de la desocupacid i incrementar la productivitat de I'economia
espanyola. A aquests efectes, es dirigeix a corregir la dualitat del nostre mercat de treball
promovent I'estabilitat en l'ocupacié i a incrementar la flexibilitat interna de les empreses,
com a aspectes més destacables. De manera més concreta, el mateix preambul assenyala que
les mesures incloses en aquesta norma es dirigeixen a aconseguir tres objectius fonamentals:
primer, reduir la dualitat del nostre mercat laboral, impulsant la creacié d'ocupacio estable i de
qualitat, segon, reforcar els instruments de flexibilitat interna en el desenvolupament de les
relacions laborals i, en particular, les mesures de reduccié6 temporal de jornada, com a
mecanisme que permeti el manteniment de I'ocupacié durant les situacions de crisi
economica, reduint el recurs a les extincions de contractes i oferint mecanismes alternatius
més sans que la contractacio temporal per a afavorir I'adaptabilitat de les empreses, i tercer,
elevar les oportunitats de les persones desocupades, amb particular atencidé als joves,
reordenant per a aixo la politica de bonificacions a la contractacio indefinida per fer-la més
eficient, fent més atractius per a empreses i treballadors els contractes formatius i millorant
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els mecanismes d'intermediacid. En relacio a les mesures dirigides a la reduccio de la dualitat i
la temporalitat del mercat de treball, aquestes persegueixen, d'una banda, restringir I'is
injustificat de la contractacié temporal i, de I'altra, afavorir una utilitzacié6 més extensa de la
contractacio indefinida. A titol d'exemple, la reforma modifica el contracte del foment de la
contractacio indefinida, pel que fa a la contractacié temporal estableix el limit temporal de 3
anys en els contractes per a obra o servei determinat, aixi com també, limit legal a la successio
de contractes temporals, I'obligaci6 de I'empresa de comunicar per escrit la condici6 de fix i la
indemnitzacio de 12 dies per any per finalitzacié del contracte temporal amb un periode
progressiu d'aplicacié dels 8 als 12 dies. Aquesta reforma no va tenir una incidéncia clara
respecte la dualitat del mercat laboral entre contractes temporals i indefinits.

Al desembre de 2011 les estadistiques mostren una situacio pitjor a la de desembre de 2010, ja
que passem, a nivell estatal, d'un 92,2% de contractes temporals al 94,4% en 2011, per la qual

cosa aquesta reforma no va tenir incidencia en I'objectiu marcat de reduccié de temporalitat i
impuls de I'ocupacio estable.

Pes dels temporals vs total contractacio
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministeri d'Ocupacio i Seguretat Social

— Reforma Laboral 2012: aquesta Reforma va ser aprovada mitjancant la Llei 3/2012, 6 de juliol
de mesures urgents per a la reforma del mercat laboral, i al igual que I'anterior no va comptar
amb el suport de les organitzacions empresarials i sindicals. Segons recull la mateixa exposicid
de motius, es pretén crear les condicions necessaries perqué I'economia pugui tornar a crear
ocupacio, generant la seguretat necessaria per a treballadors i empresaris, per a mercats i
inversors. Els objectius principals es poden agrupar en quatre apartats: mesures per afavorir
I'ocupabilitat dels treballadors, mesures per fomentar la contractacio indefinida i la creacio
d'ocupacio, mesures per afavorir la flexibilitat en les empreses com alternativa a la destruccid
d'ocupacio ,mesures per afavorir I'eficiencia del mercat de treball i reduir la dualitat laboral. Si
bé, aquesta Reforma es marca com a objectius la reduccid de la dualitat laboral, la mateixa a
la practica es va incidir més en politiques orientades a dotar de major flexibilitat al mercat
laboral. Tot introduint modificacions legislatives en ambits com els EROs, la modificacio
substancial de les condicions de treball, la inaplicacio de convenis col-lectius, mesures que han
incidit en evitar una major destrucci6 d'ocupacié en moments economics delicats.
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En matéria de contractacio, es va crear el contracte indefinit de suport als emprenedors per a
empreses de menys de 50 treballadors i amb un periode de proba d'un any el qual a 31 de
desembre de 2017 suposa el 11,53% dels contractes indefinits inicials, per tant, es pot
comprovar que la seva incidencia ha sigut rellevant pero limitada.

2.7.1 Contractes temporals convertits en indefinits
L'Gltim any la conversié de contractes temporals en indefinits a Catalunya, ha augmentat un 12,30%,
arribant a les 132.265 conversions, el que suposa la xifra més elevada dels ultims nou anys, apropant-

se als nivells previs a la crisi economica.

Aquests 132.265 contractes temporals convertits en indefinits representen el 32,14% del total de
contractes indefinits del 2017.

Contractes temporals convertits en indefinits
232.489

117.788 132265

5.056
85.740 82 427

19981999200020012002200320042005200620072008200920102011201220132014201520162017

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de |'Observatori de Treball i Model Productiu.

Si analitzem la série historica, observem que a I'any 2000 va haver-hi una disminucio significativa
respecte I'any anterior, aix0 s'explica perque a I'any 2000 la bonificacio a la conversio en indefinits de
contractes de durada determinada o temporals Gnicament es va mantenir per als contractes
d'aprenentatge, practiques, formacio i de relleul4. El programa de Foment per I'Ocupacié de 2001 va
introduir novament la subvencio per a la transformacio en indefinits de tots els contractes de durada
determinada o temporals?®.

També es pot observar un increment del 35,77% de I'any 2005 al 2006, per I'aprovacié del Pla
extraordinari per a la conversio d'ocupacio temporal en fixa i la modificacio del sistema d'incentius a la
contractacio indefinida, exposat en l'apartat 2.7.

A partir del 2007 han anat disminuint les conversions en indefinits (-64,55%) fins al 2014 que canvia
la tendéncia, augmentat un 60,46% fins al 2017.

14 | ey 55/1999, de 29 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social. Titulo Il establece
el Programa de Fomento del Empleo para el afio 2000.

15 Ley 12/2001, de 9 de julio, de medidas urgentes de reforma del mercado de trabajo para el incremento del
empleo y la mejora de su calidad.
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2.7.2 Contractacié temporal segons modalitat contractual

Segons la modalitat contractual dels contractes temporals, més de 98% es concentren entre les
modalitats d'Obra 0 servei, els Eventuals per circumstancies de la produccié i els d'Interinitat.

Amb les dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu es pot observar una reduccié dels
contractes d'obra o servei i els eventuals en els anys centrals de la crisi i un creixement significatiu a
partir de 2013.

Mentre que els contractes d'interinitat van augmentar el seu pes en la contractacié temporal als anys
2008 i 2009, i venen disminuint de manera continuada des de I'any 2010.

Eventuals circumstancies

Obra o servei v Interinitat
produccié
2007 36,97 49,16 12,29
2008 37,07 46,39 14,69
2009 37,56 42,59 18,05
2010 37,16 43,19 18,22
2011 36,01 44,84 17,53
2012 37,29 43,88 17,18
2013 36,73 45,03 16,75
2014 36,91 45,10 16,38
2015 36,97 45,75 15,62
2016 37,04 47,00 14,49
2017 37,51 47,82 13,34

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu.
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2.7.3 Contractacié temporal segons la durada del contracte

La Contractacio temporal a Catalunya segons la durada del contracte es concentra en els contractes
de fins a 6 mesos de durada (62,78%), i en la durada indeterminada (33,70%). Destaquen els
contractes de menys d'un mes de durada amb un 41,26% del total de contractes temporals.

<=1 2a3 4a6 7a 12 12a18 18a24 Mésde 24

ANY Indeterminat
mes mesos mesos mesos mesos mesos mesos
2007 26,39% 17,56% 14,48% 3,57% 0,09% 0,10% 0,60% 37,21%
2008 30,09% 15,70% 13,14% 3,95% 0,10% 0,14% 0,82% 36,06%
2009 34,63% 13,68% 10,60% 3,40% 0,10% 0,13% 0,86% 36,60%
2010 36,33% 13,25% 11,00% 3,22% 0,07% 0,12% 0,59% 35,42%
2011 3730% 12,89% 11,27% 3,31% 0,07% 0,11% 0,49% 34,56%
2012 39,45% 12,09% 9,36% 3,13% 0,07% 0,11% 0,57% 35,22%
2013 4125% 11,77% 8,91% 3,14% 0,06% 0,08% 0,33% 34,44%
2014 4113% 11,54% 9,10% 3,10% 0,07% 0,08% 0,38% 34,60%
2015 4054% 11,75% 9,30% 3,11% 0,06% 0,08% 0,37% 34,78%
2016 4117% 11,74% 9,47% 3,01% 0,06% 0,10% 0,38% 34,07%
2017 4126% 11,70% 9,82% 2,99% 0,07% 0,07% 0,39% 33,70%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu.

Si observem el periode 2007-2017, es pot observar I'increment del 45% de la contractacié de fins a 1
mes de durada, en canvi, la contractacio temporal de 2 a 3 mesos, de 4 a 6 mesos i la superior a 24 gg
mesos disminueixen de manera significativa en els ultims 10 anys. I

Variacio contractacié temporal segons la durada
del contracte 2007-2017

45,28%

5,51%

-
- 0,
2,11 A) '6,79%

-18,94%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu.
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2.7.4 Contractacié temporal segons el sector economic

Segons el sector d'activitat, a Catalunya quasi el 80% de contractes temporals corresponen al sector
serveis, i podem observar que durant els anys 2011, 2012 i 2013 es va superar, arribant al 86,83% I'any
2013. D'altra banda, podem observar com en els anys de major crisi economica disminueix el pes del
sector de la construccio en la contractacié temporal.

Contractacié temporal per sectors
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de |'Observatori de Treball i Model Productiu.
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En el segiient grafic podem observar la variacio anual des del 2007 per sectors economics, com en els
anys de major crisi economica es produeixen disminucions generalitzades o increments poc
significatius i d'altra banda, com al 2014 es produeix un increment del 60,82% de contractacid
temporal en els serveis.

Variacio anual contractacio temporal sectors

economics
60,00

40,00

20,00

0,00

-20,00
-40,00

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
m Agricultura | -3,34 | 8,07 | -8,10 | 498 | 587 |-3,05| 946 | 2551 | 811 | -1,07 | 3,79
m Industria -1,34 |-26,57|-28,75| 9,02 | 0,79 |-10,71| 3,25 | 60,82 | 18,17 | 658 | 6,72
m Construcci6 | -1,75 |-33,53|-22,06(-14,57(-25,15(-24,73| -547 | 6,71 | 11,38 | 2,65 | 4,20
W Serveis -0,57 (-10,43|-15,64| 811 | 1,02 | -166 | 483 | 252 | 9,10 | 8,66 | 6,00

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de |'Observatori de Treball i Model Productiu
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2.7.5 Contractacié temporal segons el nivell academic

La distribuci6 de la contractacio temporal segons nivell académic a Catalunya, és del 51,40% amb
educacié general, seguida pel 16,35% amb estudis primaris complets, i del 8,67% amb estudis de
formacié professional. Els nivells academics que tenen menys incidencia en la contractacio temporal
son els estudis post-secundaris (1,07% del total), els técnics-professionals superiors (3,99%), els
universitaries de primer cicle (4,13%) i els universitaris de segon i tercer cicle (7,46%).

Tanmateix, podem observar com el pes de les persones sense estudis i amb estudis primaris incomplerts
en la contractacio temporal ha anat disminuint des de 2007, mentre que ha augmentat els de estudis
primaris complerts i els universitaris de segon i tercer cicle.

Contractes temporals segons nivell académic

B Sense estudis

m Estudis primaris complets
m Educaci6 general

= Universitaris primer cicle

Altres estudis post-secundaris

0,00

0,00 0,00 0.00 0

| Estudis primaris incomplets
m Programes de formacio professional
m Tecnics-professionals superiors

m Universitaris segon i tercer cicle
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu.

2.7.6 Contractacio temporal segons edat

Per grups d'edat, la contractacio temporal es distribueix en el 37,64% en persones de 30 a 44 anys, el
20,19% en persones majors de 45 anys, el 19,75% en persones de 20 a 24 anys, el 16,39% en persones
de 25 a 29 anys i el 6,03% menors de 20 anys.
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de |'Observatori de Treball i Model Productiu.

En el periode 2007-2017, podem observar com entre 2007 i 2010 disminueix la contractacio temporal
en tots els grups d'edat. A partir del 2010, incrementa la contractacié temporal sobretot en els grups
de 30 a 44 anys i majors de 45 anys.

Contractacio temporal segons I'edat
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu.
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2.7.7 Contractacié temporal segons sexe

La contractacio temporal segons sexe es distribueix en un 47% en dones i 53% en homes. Tal i com
s'observa en el seguient grafic, aquesta distribucid ve sent molt similar en els ultims 10 anys.

Contractacio temporal segons sexe

m Homes m Dones

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de |'Observatori de Treball i Model Productiu.

En relaci6 amb la proporcié de contractacid temporal sobre la total per sexe, tampoc hi ha una
diferencia significativa.

70

% Contractacio temporal sobre la total segons sexe

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
=—¢—Dones | 82,95 | 8329 | 86,71 | 88,67 | 89,74 | 84,73

==—Homes | 83,08 | 8294 | 86,08 | 87,47 | 8851 | 88,39

2015 | 2016 | 2017
89,09 | 8847 | 88,33 | 87,71 | 87,34
89,19 | 88,17 | 87,85 | 87,14 | 86,86

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de |'Observatori de Treball i Model Productiu.
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2.7.8 Contractaci6 de les empreses de treball temporal

A través de les empreses de treball temporal (ETT) s'han formalitzat al 2017, 677.292 contractes de
treball a Catalunya, per a posar treballadors a disposicio d'altres empreses que contracten els seus
serveis. Per modalitats contractuals, com sembla logic esperar, practicament la totalitat dels
contractes que s'han formalitzat a través d'ETT han estat eventuals per circumstancies de la produccid
(el 51,7%), d'obra i servei (el 45,8%) i d'interinitat (el 2,5%).

Interanualment, els contractes per ETT han augmentat un 11,2% (68.041 més), creixement molt
superior al registrat pel conjunt de la contractacio temporal (6,3%). Com es pot observar en el seguent
grafic, I'increment de la contractacio a través de les ETTs s'ha incrementat un 54,26% entre 2009 i
2017.

Evolucid contractes formalitzas per ETT

677.292

566.126 09.251

446.807 500 4as  380.627
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de |'Observatori de Treball i Model Productiu

Al 2017, la contractacio a través de les ETTs suposa un 21,25% del total de la contractacid laboral i un
24,400 respecte el total de la contractacié temporal. Tal i com s'observa en el segiient quadre la
proporcio de contractes formalitzats per ETT respecte al total de la contractacio és la més elevada dels
ualtims 10 anys.

Contractes formalitzats per % sobre el total de la % sobre el total de
ETT contractacio contractes temporals
2007 566.126 19,79 23,84
2008 446.807 17,72 21,32
2009 309.788 14,91 17,26
2010 370.484 17,83 19,35
2011 380.627 17,81 19,98
2012 372.266 17,49 20,21
2013 397.276 18,38 20,62
2014 468.552 19,19 21,73
2015 538.721 19,72 22,39
2016 609.251 20,40 23,34
2017 677.292 21,25 24,40

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de 'Observatori de Treball i Model Productiu
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Per sectors d'activitat, el 60,4% de la contractacid de les ETT s'engloba en el sector serveis i el 36,2%,
en la indUstria. A continuacid, amb pesos bastant més reduits, se situen l'agricultura (2,9%) i la
construccio (0,5%).

Agricultura Inddstria Construccio Serveis
2014 3,3% 22,2% 0,4% 63,7%
2015 4,0% 37, 7% 0,5% 57,7%
2016 3,5% 36,6% 0,5% 59,4%
2017 2,9% 36,2% 0,5% 60,4%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu

Per sexe, els homes han signat el 62,2% dels contractes formalitzats per ETT i les dones, el 37,8%, és a
dir, els homes signen major proporcid de contractes a través de les ETT que si es considera el conjunt
de la contractacio (52,8% i 47,2%, respectivament).

Contractacio per ETTs segons sexe
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de |'Observatori de Treball i Model Productiu

En relacié amb la durada, destaca que el 48% dels contractes té una durada de com a maxim 10 dies.
D'altra banda el 37% de contractes tenen una durada indeterminada.

Els contractes d'un dia suposen el 23% de la contractacid a través de les ETTs.
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Contractacio a través de les ETT any 2017
segons durada

<=1 dia

E>1 a <=3 dies
>3 a <=5 dies
m>5 a <=10 dies
@ >10 a <=15 dies
i >15 a <=30 dies

i >30 dies

i Indeterminada

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de |'Observatori de Treball i Model Productiu

Els contractes d'un dia de durada han augmentat en els Gltims a 10 anys un 48,36%, els de 2 a 3 dies
un 45,77%, els de 4 a 5 dies un 29,80%, els de 6 a 10 dies un 62,44%, els de 11 a 15 dies un 24,59%
i han disminuit un -28,38% els de 16 a 30 dies, un -59,99% els de més de 30 dies i un -8,91% els de
durada indeterminada.

Tal i com es pot observar en el seguient quadre, la contractacio de fins a 15 dies ha anat creixent i la
de més de 16 dies i la indeterminada ha anat disminuint la seva proporcié respecte al total de
contractes formalitzats per ETTs.

2a3 4a5 6al0 11 a 15
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Periode <=1 dia . . . : 16 a 30 dies >30 dies Indeterminada
dies dies dies dies
2007 14,09 6,08 4,01 5,03 3,60 7,40 11,20 48,46
2008 16,87 7,71 4,85 5,72 343 6,48 9,15 4571
2009 22,66 9,61 517 7,46 2,77 4,78 5,45 42,10
2010 22,85 10,37 5,81 8,83 2,81 4,66 5,36 39,30
2011 22,89 9,84 6,17 9,42 3,03 4,24 5,46 38,94
2012 25,26 10,33 5,94 9,53 2,96 4,20 442 37,34
2013 26,76 10,41 5,49 10,31 3,27 414 3,82 35,76
2014 25,25 10,01 5,06 10,76 3,16 4,74 451 36,49
2015 23,47 9,32 4,57 10,80 3,32 4,59 513 38,80
2016 23,38 9,73 4,74 10,82 341 4,43 5,19 38,30
2017 22,81 9,37 4,78 11,19 4,00 4,82 5,85 37,19

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de 'Observatori de Treball i Model Productiu

Per edats, la contractaci6 de les ETT es concentra una mica més en el tram de 30 a 45 anys que el
total de la contractacid (el 42,4% enfront del 38,2%); a continuacio, els joves de fins a 29 anys han
signat el 39,6% i el tram de 45 anys i més, el 18%.
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En relaci6 al 2007 ha crescut la contractacid a través de les ETT en els grups d'edat de 30 a 44 anys
(29,24%) i majors de 45 anys (57,99%) i ha disminuit en els de menys de 19 anys (-53,98%), en els de
20 a 24 anys (-8,42%) i en els de 25 a 29 anys (-12,84%).

Contractacid ETT segons edat
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu

2.7.9 Conclusions i Propostes

- - - Y - -7 - 74
El nostre mercat laboral pateix de grans disfuncions en matéria d'atur, segmentacioé o dualitat del ———
mercat de treball, costos, rigideses i manca de productivitat.

En aquest context, és imprescindible, adoptar noves mesures que flexibilitzin les nostres relacions
laborals, i millorin la productivitat i la competitivitat empresarial.

Les modificacions dutes a terme en matéria de contractacié laboral amb I'objectiu de limitar la
utilitzacio de la contractacio temporal han donat escassos resultats en la practica.

Partint d'aquesta realitat, caldria distingir, a I'efecte de proposar mesures, entre la temporalitat
necessaria, que ha de preservar-se per mantenir una adequada gestié empresarial, i la temporalitat
abusiva o fraudulenta, que sens dubte és rebutjable. Es evident que la contractacié temporal respon a
causes molt concretes i no a l'arbitrarietat empresarial, i és un factor estructural del nostre model
productiu. La nostra economia, tal i com s'ha exposat anteriorment, té unes caracteristiques singulars,
que per ella mateixa, explica part de la temporalitat al nostre pais, la qual és una porta d'accés al
mercat de treball per a determinats col-lectius i alhora potencia I'ocupabilitat de les persones al sumar
experiencia, formacid i coneixement del teixit productiu.

Per obtenir un model que preservi I'ocupacio i millori la seva estabilitat resulta necessaria la
configuracié d'un sistema de contractacio simple i flexible, capag d'oferir formules clares i senzilles,
facils d'entendre i gestionar.
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Fs necessaria una regulaci6 que permeti incrementar la contractacié indefinida que ofereixi
seguretat al treballador i certesa a les empreses per a les necessitats temporals de mitjana o llarga
durada, aconseguint percentatges de contractacié temporal equiparables als dels paisos del nostre
entorn.

Tanmateix, cal consolidar i impulsar I'important paper que desenvolupen les empreses de treball
temporal en la gestio de la temporalitat, com a gestors professionals autoritzats que contribueixen a
la millora de I'ocupacié dels col-lectius per elles contractats, aixi com el paper a desenvolupar per les
agencies de col-locacio.

Una proposta que parteixi de les premisses descrites tindria les segiients conseqiiencies:

— Les empreses disposarien d'un esquema de contractacio mes senzill i facil de gestionar i a més
amb un cost d'extincié molt més predictible.

— Milloraria la situacié i expectatives d'un percentatge molt elevat de treballadors que en
aquests moments tenen contractes temporals, al mateix temps que obtindrien estabilitat en
I'ocupacio.

— Reforcaria el caracter de la contractacio estable com a formula més comuna de la
contractacio, mantenint una contractacio temporal més limitada per atendre necessitats de
ma d'obra de caracter conjuntural.

— La nova regulacié d'un contracte estable afectaria només a les noves contractacions, no aixi a
contractes indefinits en vigor que seguirien regint-se per la seva propia normativa.

— S'eliminarien els costos d'extincid, no quantificables per endavant, derivats de la incertesa de
la decisio judicial.

a) Contractaci6 estable

Es proposa articular un model de contractacié que contribueixi a simplificar el ventall de modalitats
contractuals actualment vigents i a canalitzar el gruix de la contractacié a través d'un contracte
estable amb possibilitats de resolucié menys costosa i dotada de major certesa que I'actual.

Es proposa la creacid d'un contracte estable amb les seglients caracteristiques:

Ha de ser estable pel que fa a la seva durada, que sera indefinida, pero flexible respecte a la seva
finalitzacio, de manera que no comportaria per a les empreses els problemes que comporta

actualment la rescissio d'un contracte ordinari de durada indefinida.

1. Ha de tenir la consideracio de contractacié estable aquella que no s'ajusti a les causes
previstes de temporalitat o que excedeixi la durada maxima establerta per a la mateixa.
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Aquesta regulacid s'aplicara a totes les contractacions celebrades exnovo, sense limitacio dels
col-lectius amb els quals pugui subscriure's o fruit de la conversio de contractes temporals en
estables. Els titulars dels actuals contractes indefinits ordinaris o de suport a emprenedors
continuaran regint-se per la normativa sota la qual es van subscriure.

Ha de tenir el seglient regim indemnitzatori:

- La resoluci6 del contracte donara dret a una indemnitzacio a tant algat (20 dies de salari
per any treballat, amb el limit de 12 mensualitats).

- L'extincié contractual es realitzara mitjancant comunicacio escrita al treballador, amb una
antelacié minima de 15 dies, quan es realitzi després del primer any de vigéncia, 0 una
antelacié menor i proporcional a la durada de la relacié laboral, si I'extincio és dins del
primer any, i simultania posada a la disposicié de la indemnitzacio.

— El treballador podra reclamar enfront de I'acomiadament per incompliment dels requisits
formals relatius a la comunicacio escrita, el preavis i la posada a la disposicié de la
indemnitzacio, impagament d'indemnitzacio o vulneracio de drets fonamentals.

Contractacié temporal

Seria convenient recuperar la formula introduida per la Derogada Llei 32/1984, en el sentit de
permetre la celebracio de contractes de treball de durada determinada com a conseqliencia de
I'inici d'una nova activitat empresarial. Ha d'entendre's com a nova activitat tant I'inici d'una
nova activitat productiva, com la posterior instal-laci6 o obertura de nous establiments o
mercats, aixi com, l'inici de noves activitats o I'increment de les ja existents.

Han de suprimir-se les penalitzacions a la contractacié temporal, quant a les limitacions
temporals, I'increment d'indemnitzacions, o qualsevol altra, considerant que alguns sectors,
per la seva propia naturalesa, han de mantenir una temporalitat implicita. Quant a I'exemple
de les penalitzacions anteriorment anunciades:

- En els contractes temporals de durada efectiva inferior a set dies, la quota empresarial per
contingéncies comunes s'incrementa en un 36 per cent. No s'aplica als contractes
d'interinitat, ni al Sistema especial per a treballadors per compte d'altri agrari, inclos en el
Regim General.

— El tipus general de cotitzacio per desocupacié és d'un 7,05% del com un 5,50% és a carrec
de l'empresa i un 1,55% a carrec del treballador. En canvi s'apliquen diferents tipus de
cotitzacio per desocupacio als contractes seglients:

- Contracte de durada determinada a temps complet: 8,3% (6,7% a carrec de I'empresari i
1,6% a carrec del treballador).

- Contracte de durada determinada a temps parcial: 9,3% (7,7% a carrec de l'empresari i
1,6% a carrec del treballador).
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3. S'han de Refondre els tres tipus de contractes conjunturals en un contracte temporal per
atendre necessitats de ma d'obra de caracter conjuntural, amb una durada vinculada als
propies necessitats i com a maxim de 24 mesos, podent ser modificat el seu regim juridic per
conveni col-lectiu.

D'aquest regim juridic s'ha d'excloure el contracte fix d'obra que deu considerat com una
relacié indefinida i no temporal, com succeeix en alguns paisos europeus.

4. Contracte per a la formacio:

- Aquest contracte ha de ser utilitzat també per a aquells treballadors, qualsevol que sigui la
seva edat, que hagin estat acomiadats en sectors en declivi, amb la finalitat de que puguin
orientar els seus coneixements cap a una nova professio.

- Han d'eliminar-se les restriccions a la realitzacid de contractes per a la formacio i
I'aprenentatge en treballs a torns.

- En relacié a la part formativa, és necessaria la unificacié de les diferents modalitats,
simplificant les diverses exigéncies formatives, flexibilitzant els percentatges obligatoris de
jornada dedicats a treball i formacio, i fins i tot substituint els actuals percentatges de
jornada dedicats a activitats formatives per especificacié del contingut de la formacio
teorica i practica.

— S'han de poder concretar els itineraris formatius a través de la negociacié col:lectiva.

~ Es necessari recuperar el periode transitori que va finalitzar el 31 de desembre de 2015
amb la finalitat de mantenir la possibilitat d'efectuar contractes per a la formacio i
I'aprenentatge no vinculats a certificats de professionalitat o titols de formacio
professional.

- Respecte als suposits de formacié professional dual és necessari flexibilitzar els temps
d'acompliment de I'activitat formativa i redissenyar els programes de formacio dual perque
s'acomodin a la nostra estructura empresarial, majoritaria de pimes. Dotant a la Formacid
professional dual d'un marc normatiu a nivell nacional que defineixi i doni coheréncia i
sistematitzacio al desenvolupament de la citada modalitat educativa.

- S'ha de possibilitar el desenvolupament de la formacio dual en I'ambit universitari.
- Han de contemplar-se mesurades per a la millora de la formacio professional dual

compatibles amb la percepci6 d'ajudes a la cotitzacié o subvencions a les empreses per al
seu desenvolupament.
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5. Contracte de relleu:

~ Es necessari recuperar a partir de I'L de gener de 2019 les condicions del contracte de

relleu anteriors a la reforma de la Seguretat Social de 2011 i permetre I'acumulaci6 del
temps de treball del jubilat parcial en un sol periode, tot aixo amb la finalitat d'afavorir la
regeneracio de plantilles.

Ha de poder-se formalitzar el contracte del rellevista preferentment amb menors de 30
anys, amb les oportunes ajudes economiques, com a eina per potenciar I'ocupacio jove.

6. Contracte fix-discontinu:

~ Es necessari limitar la regulacié legal al reenviament perqué sigui la negociacié col-lectiva

la que fixi la forma i ordre de crida, aixi com els requisits i especialitats per a la conversid
de contractes temporals en contractes fixos-discontinus, sense entrar en definicions que
atorguin el caracter de fixos discontinus als treballadors des del primer dia de la seva
relacio laboral.

Ha d'explorar-se la potencialitat de la figura del fix discontinu en determinats sectors
d'alta temporalitat, corregint els aspectes que ara dissuadeixen del seu Us als empresaris
en aquests sectors.

c) Treball a temps parcial

Es fonamental millorar i potenciar la prestacio de serveis a temps parcial reduint la complexitat i
rigidesa de I'actual regulacid, possibilitant una distribucié més flexible del temps de treball, eliminant
formalismes innecessaris i permetent la compatibilitat de la feina amb estudis reglats o amb I'atenci6
de necessitats familiars.

Per a aix0 es proposen les seglients mesures:

Potenciar les formules de regulacio flexible de jornada, possibilitant la distribucio de les hores
segons les necessitats organitzatives de I'empresa, amb el preavis que s'estableixi en conveni
col-lectiu, pacte col-lectiu o en el contracte de treball.

Desaparicié de la necessitat de determinar en el contracte el nombre d'hores al dia 0 a la
setmana, establint un sistema que permeti I'acumulaci6 d'hores i la realitzacié de la prestacio
laboral en suposits de necessitats organitzatives empresarials, amb la determinacié de la
mateixa en un determinat periode.

Possibilitat de realitzar més d'una Unica interrupcio en la jornada diaria.
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— La conversio dels sistemes de temps complet a temps parcial s'ha de poder dur a terme per
mitja dels mecanismes habituals regulats en I'Estatut dels Treballadors.

- Augmentar el nombre d'hores complementaries a realitzar, flexibilitzant el sistema i reduint el
termini de preavis.

— Possibilitar la realitzacio d'hores extraordinaries, establint el seu regim juridic en conveni
collectiu.
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NOTA METODOLOGICA

L'objectiu de la present Nota Metodologica €s explicar de quina forma s'obtenen els indicadors que es
mostren a cada apartat i com han de ser interpretats, segons la font utilitzada.

Per aquest informe del mes de maig, les dades que s'han treballat son les segiients:

1. Ocupacio (Atur, Afiliacid i EPA): Les dades generals d'ocupacié es fan publiques el segon dia
habil de cada mes, pel Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Per altra banda, les dades de I'Enquesta de Poblacié Activa, s'obtenen de I'Observatori del
Treball i Model Productiu, a partir de les dades de I'Institut Nacional d'Estadistica, i segons el
calendari de publicacions de I'INE.

2. Contractacio: Les dades detallades de Catalunya i provincies sobre contractacio laboral que
s'obtenen del Ministerio de Empleo y Seguridad Social, es fan publiques durant la primera
setmana del mes.

3. Negociacio Col-lectiva: Les dades sobre la Negociacio Collectiva a Catalunya, s‘obtenen del
Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

4. Expedients de Regulacié d'Ocupacio: Les dades sobre Expedients de Regulacié d'Ocupacid,
s'obtenen de I'Observatori del Treball i Model Productiu, que es publiquen entre el dia 15 i 20
de cada mes.

5. Solucié Extrajudicial de Conflictes: Les dades sobre Soluci6 Extrajudicial de Conflictes,
s'obtenen de dues fonts diferents; les corresponents al Servei de Mediacio, Arbitratge i
Conciliacio (SMAC), s'obtenen de I'Observatori del Treball i Model Productiu i les relatives als
procediments del Tribunal Laboral de Catalunya, s'obtenen del mateix organisme. En quant a
les primeres, es publiquen cada mes. En quant a les dades del TLC, ens les fan arribar des del
propi organisme entre el dia 1 1 2 de cada mes.

6. Conflictivitat laboral: Les dades sobre Conflictivitat Laboral, s'obtenen de I'Observatori del
Treball i Model Productiu, aixi com del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.



